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Didžioji Britanija Suvar
žo Loterijas

Londonas. — Lordų Butas už- 
gyrė įstatymą suvaržyt lioteri
jas ir lažybas, kurio tikslas yra 
“nubaust tuos kurie išnaudoja 
kitus”, šis įstatymas įeina ga- 
lėn, lapkričio 16-tą dieną.

Didžioje Britanijoje, veik kiek
vienas žmogus yra pripratęs dėt 
lažybės arklių lenktynėse ir pa
našiai, tai kilo daug užklausimų, 
kaip šis įstatymas liečia pavie
nius ir iki šiolei niekas negalėjo 
to išaiškint apart advokatų, o 
šie patys nesusitaria. Parlia- 
mento tikslas yra suvaržyt plau
kimą pinigų iš Britanijos į Ai- 
rų Lošimą Arklių Lenktynes, 
todėl valdžia ims žingsnius su
stabdyt pinigų eksportą iš Bri
tanijos Loterijoms už šalies sie
nų. ,

Didžiųjų laikraščių leidėjai 
rėmė naują bilių, nes jie buvo 
priversti paskirt keletą puslapių 
paskelbimui vardų, kurie laimė
jo Airių lenktynėse. Nuo šio 
laiko, nei šių lenktynių pasek
mės, nei jokių kitų Loterijų pa
sekmės nebus paskelbtos Britų 
laikraščiuose, nei užsienių lai
kraščiai kuriuose yra tokios pa
sekmės nebus įleista į šalį.

Naujas įstatymas uždraudžia 
dideles Loterijas ir laikraščiams 
uždrausta aprašyt ar skelbt a- 
pie Loterijas. Spausdinimas, 
pardavimas ar išplatinimas Lo
terijų bilietų ar paskelbimas Lo
terijų traukimų bus uždrausta 
po sausio pirmos dienos. Ma
žos Loterijos organizuotos klu
buose, kontoruose ar del labda
rybės bazarų yra legalizuotos, 
jei tiktai jos nėra skelbiamos.
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Vokiečių Kariški Orlai
viai Geresni ir Greitesni1 

už Prancūzą
Paryžius. — Pakol-kas 

Prancūzija dar stipresne už 
Vokietiją, bet naujai Vokieti 
joje gaminami karo orlai
viai daug geresni ir greites
ni už prancūzų, sako Vikto
ras Denain, prancūzų gene
rolas ir oro ministeris. Da
bar jis kreipiasi į atstovų 
butą, kad jis 2,500,000,000 
valstybės metines sąmatas 
padidintų iki 3,500,000,000 
frankų; pridėtinė pinigų su
ma bus sunaudojama karo 
orlaivių statybai.

Oro ministeris Denain pa
reiškė, kad su pradžia se
kančių metų, Vokietija . jau 
turės 1,000 gerai parengtų 
karinių orlaivių.

New York, N. Y. — Wall 
gatvės kapitalistai vadovau
jant Gerald P. MacGuire, 
kuris dirba Grayson M. P. 
Murphy & Co., brokeriams, 
išdėstė savo planus kongre
so komisijai. Jis kreipėsi į 
atsistatydinusį generolą But 
lerį, kad jis paimtų kariuo
menės vadovybę nuvertimui 
šios šalies valdžios, o jos 
vietoje manė įsteigt diktatū
rą. Jis Butleriui sakė, kad 
Wall gatvės rezerve yra 50 
milijonų dolerių, o iš tos su
mos 3 milijonus galėtų tuo
jau panaudot del organiza
vimo 500,000 laisvanorių ka
riuomenės,' kurios pilnai už
tektų Vašingtone valdžios 
nuvertimui.

MacGuire pereitą pavasa
rį lankėsi Europoje ir prisi
žiūrėjo Italijos ir Vokietijos

rėjęs, paklausė jo, “kurį vel
nią jis turi minty, jei žars
to pinigus?” MacGuire at
sakė, kad važiuojąs į Čikagą 
ten spyčių atlaikyt ir kad tai 
18 tūkstantinių bomaškų 
esą paskirta jo kelionės lėšo
mis. Sako, nebūk kvailas, 
generole, naudokis proga, 
valdžia tavim nesirūpina, tai 
kam jos tau gailėtis?.

Tačiau Gen. Butleris,pa- 
siųlymą atsisakė priimt ir 
dar paklausė jo, kaip jis gė
dos neturi tokius siųlymus 
daryt? Gen Butlerį taipgi 
atlankė multi-milijonierius 
Kark irgi su tuo pačiu pa- 
siųlymu. MacGuire nuverti
mo valdžios planas juvęs 

» padarytas, kad įvykdint per
versmas, be kraujo pralieji- 

(mo. -.Dabartinis valdžios ka
binetas butų buvęs pakeis-

Lietuvos-Latvijos 
Ekonominės Derybos
Latvija, kaip žinome, rug

sėjo mėn. nutraukė ligšiol 
veikusią prekybos sutartiį 
su Lietuva. Pranešdama a- 
pie šitą savo žingsnį, Latvi
ja pasiūlė Lietuvai tuojau 
sudaryt naują prekybos su
tartį. Lietuva sutiko. Po 
neilgų pasiruošimų, į Kau
ną atvyko Latvijos atstovai, 
kurie čia pradėjo prekybi
nius pasitarimus.

Ekonomines derybas ati
darė Lietuvos užsienių rei
kalų ministeris Lozoraitis. 
Latvijos delegacijai pirmi
ninkauja, ilgą laiką buvęs 
Latvijos pasiuntinys Kaune, 
o dabar Taline, Liepinš, o 
Lietuvos delegacijai vado
vauja finansų ministerijos 
direktorius Norkaitis.

Manoma, kad šios derybos 
pasiseks, nes tarp
kraštų ypatingų klausimų 
derybose nebus svarstoma. 
Tai, teisingiau sakant, bus

abieju •i

SOVIETU RUSIJA PASIRENGUS GELBĖT 
PRANCŪZIJAI

Paryžius, lapkričio 23. — 
Prancūzų parlamentas bu
vo informuotas šiandien, 
kad Sovietų Rusija jau yra 
gatavai parengus savo' mil- *
žinišką karuiomenę pasiųsti 
Vokietijos link, jeigu ištik- 
rųjų Prancūzai susiremtų su 
vokiečiais. Prancūzai nu
jausdami Vokiečių rengimą
si prie Saaro plebescito, pa
didino sąmatas ant 800 mi
lijonų frankų (virš 52 mili
jonų . dolerių) del kariško 
prisirengimo. Tokiu budu 
pr-cuzų biudžetas del sekan
čių metų sieks iki 6,489,000,- 
000 frankų. Jau atstovų bu
tas nubalsavo 427 milijonus 
dolerių del praplėtimo ka
riškų iegų. Dabartinis pran- 

karo ministeris gen.
Louis Maurin, pataria val
džiai budėt savo rubežius.

Finansų komisijos naris

cuzų

rubežius. Bet sako mums nė
ra ko bijotis, Sovietų Rusija 
yra davus žodį mums gelbėt, 
ir taipgi ji perspėja vokie
čius, kad prancūzų užgavi- 
mas tai butų Rusų užgavi- 
mu.
Prancūzai džiaugiasi Sovie

tų Rusijos oriai vininkys te, 
kuri užimanti pirmą vietą 
kariškoje strategijoje, o 
prancūzai užima antrą vie
tą. Jau Rusija Vokietiją 
perspėjo, kad ji laikytųsi 
Versalio sutarties, kitaip, 
gali ją pasveikint gausingos 
kariškų orlaivių ekskadrilės 
kaip iš rusų, taip ir iš pran
cūzų pusės. Nors prancūzų 
jsias žinias, sakydami, kad 
kol tokie glaudus sutarimai 
įvyks, kad viena šalis kitai 
ateitų į pagelbą su militariš- 
ka paiega dar praeis daug 
metų. Tačiau tokie spėlioji
mai yra tik diplomatiniai

diktatorystes, k’u r i ų for
mą veikiausiai bandė pritai
kyt ir Suv. Valstijose. Mac
Guire atsilankęs pas Gen. 
Butlerį, jo rūmuose tiesiog 
pradėjo žarstyt tūkstantines 
bumaškas. Generolas įsižiu-

tas, o prezidentui Ruzveltui 
buvo planuojama pasiūlyt 
toji pati prezidento vieta, 
tiktai be “portfelio”. Bet jei 
jis siūlymo nebūtų priėmęs, 
butų buvęs priverstas atsi- 
statydint.

Žąsienos Valgymo 
Prievolė Lietuvoje 
Lietuvos ūkininkai kasmet iš

augina po 600-700 tūkstančius 
žąsų pardavimui į užsienius. Ir 
šiemet nemažiau išauginta. Bet 
vokiečiai ir dėl nubiednėjimo, ir 
del santykių pablogėjimo, šie
met Lietuvos žąsų neperka, o Ki
tose rinkose Lietuvos žąsims di
desnės vietos dar nesurasta. Tai
gi ūkininkai, žąsų augintojai at
sidūrė labai keblioj padėty — 
stačiai nėr kur dėti žąsis, o rei
kia sugriebti litą kitą būtiniau
sioms piniginėms išlaidoms. Ir 
štai kai kas beveik šposauda- 
mas, iškėlė sumanymą — priver
sti valdininkus valgyti daugiau 
žąsienos. Sumanymas pasirodė 
originalus, įdomus, taigi pradė
ta jį svarstyti, ir jis šiandie jau 
vykdomas. Visi Lietuvos valdi
ninkai, maždaug nuo kiekvienų 
50 litų gaunamos algos, įuri per 
2 mėnesius nupirkti po žąsį, 
mokant už nepenėtas po 4 lt., o 
už penėtas po 5 litus.

Paskelbus žąsų valgymo prie
volę, tuojau žąsų kaina iki 5 li
tų pakilo, o buvo nupuolusi iki 
2-3 lt. už žąsį. Tiesa, daugelis 
valdininkų turi su žąsimis rūpes
čio. Sakysim, ką darys viengun
gis valdininkas, kuris per 2 
mėn. turi sudoroti 10 žąsų. Kiti 
vėl žąsienos nemėgstu Bet žą
sų prievolė jau vyl ma, ir ji 
sukelia nemažai ir Ubų, ir rū
pesčio, '7ir juoko. — Tsb.

Lietuva Gavo iš Vašing
tono Paraginimą, Kad

Užsimokėtų Savo Skolas
Washington, lapkričio 20. 

— Suv. Valstijų iždo depar
tamentas pasiuntė paragi
nimus dvylikai valstybių^ 
kad gruodžio 15 d. jos priva
lo mokėti skolų dalis. Iš jų 
visų iždo departamentas rei- 
kaauja 154,729,976 dol. Sko
lininkų skaičiuje yra ir Lie
tuva. Iš jos reikalaujama 
121,467 dol. Pereitą birželio 
mėnesį Lietuva neišmokėjo 
savo dalies, Nežinia, kaip 
bus gruodžio mėnesį.

Suvienytas Frontas 
Nepasisekė Įvykdyt
Paryžius. —=» Čia buvo su

šauktas pasitarimas tarpe 
socialistų ir komunistų. Ko
munistai pastatė geriausius 
savo vadus iš 3-čio interna
cionalo, kuris reprezentuo
jamas Maskvoje, gi socialis
tai — 2-rojo internacionalo 
šalininkai, pasikvietė pran
cūzų socialistų vadą Bliumą 
ir suvažiavo delegatai iš ki
tų šalių, kaip iš Sovietų, 
Šveicarijos, Ispanijos, Len
kijos, Italijos ir Austrijos. 
Na, ir pradėjo tartis apie 
bendrą frontą prieš išnau
dotojų klasą. Taip greitai,

kaip tik socialistai pareika
lavo iš komunistų, kad jie 
paliuosuotų iš kalėjimų So
vietuose įkalintus socialis
tus, derybos nutruko, nes 
Maskva atsisakė socialistų 
reikalavimą išpildyti.

Amerikos Komunistai, 
Tai Tik Maskvai 

Žaismas
New York, N. Y. — Bu

vęs žymus komunistų vadas, 
Gitlovas, paskelbė, kad čia 
veikiančioji komunistų gru
pė nėra niekas daugiau kaip 
tiktai Maskvos įrankis, kurį 
ji panaudoja savo propagan- 
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dos tikslams. Jis sako, kad 
vertimas Suv. Valstijų val
džios nėra Maskvos reikalas, 
bet yra pačių šalies gyven
tojų reikalas, ir todėl, jis, 
Gitlovas,. nenorėdamas but 
Maskvos įrankiu pasitraukė 
iš komunistų partijos.

Jis pirma buvo komunis
tas sklokininkas kaip ir Leo
nas Pruseika, bet dabar jau 
netik kad ne komunistas, bet 
ir ne sklokininkas, nes jis 
paskutiniomis dienomis įsto
jo į New Jersey valstijos 
socialistų partijos skyrių. 
Netrukus duosis matyt, gal 
ir musų bimbiniai su prusei- 
kiniais peržegnos Maskvą ir 
grįž atgal prie socialistų 
partijos?

tik papildymas- ar pakeiti
mas ligšiol veikusios preky
bos sutarties. Jau iš pačių 
pradžių tarp abiejų šalių 
matyti geras noras ekono
minius reikalus sutvarkyti. 
O tas dabar yra daug leng
viau, ypač pasirašius pagar
sėjusią Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos glaudesnio bendra
darbiavimo sutartį.

Leon Archimbaud reporta- 
vo atsiuvu butui, kad jau 
vokiečiai turi sutraukę 100,- 
000 kariuomenės į Pareinį, o 
600,000 stovi barakuose. Sa
ko, jeigu tas 100,000 vokie
čių iš pasalų pultų prancūzų 
tvirtoves, tai esą jos neat
laikytų vokiečių spaudimo, 
todėl jis patarė prancūzų 
sargybai akyvai budėt savo

KLAIPĖDOS GIMNAZIJA PUIKIUOSE 
RŪMUOSE

Vytauto Didžiojo vardo 
gimnazija Klaipėdoje iki 
šiol talpinosi aukštose pa
talpose, o tuo tarpu gimna
ziją lanko 420 moksleivių. 
Be to, lietuvių organizacijos 
savo reikalams turėdavo 
brangiai nuomuoti iš vokie
čių salės ir nevisada gauda
vo. Šitai matydama Lietu
vos švietimo ministerija nu
sprendė duoti klaipėdiš
kiams, visiems jų reikalams, 
geras patalpas. Ministerijos 
lėšomis, už apie 1.100.000 li
tų, yra pastatyti ir dabar 
jau galutinai užbaigti tikrai 
puikus Vytauto Didžiojo 
gimnazijos didžiuliai rūmai, 
ant kurių frontono aukso 
raidėmis parašyta: “Ir švie
sa ir tiesa K.ųs žingsnius te
lydi”. Rūmuose dabar tal- 
pinasi gimnazija, naujai į- 
steigtas komercijos institu
tas, įvairus vakariniai kur
sai. Yra 800 vietų salė kon
certams bei susirinkimams. 
Be to, yra eilė patalpų lietu
vių organizacijų reikalams. 
Bus net įrengta apie 100 lo
vų patalpa į Klaipėdą atva- 
žiuoj ančioms ekskursij oms. 
Taigi čia ras laikiną poilsį ir

spėliojimai. Mes visi gerai 
žinome? kad Se^ietų Rusija, 
apart komercijinės sutarties 
su Prancūzija, yra padarius 
dar ir karišką sutartį. Ir iš- 
tikrųjų, kad taip gali ir bū
ti; jeigu tik vokiečiai pultų 
prancūzus, tai yusai be jo
kios atodairos pultų vokie
čius ir tokiu budu karas tuo
jau prasidėtų.

aprūpinti tie miesteliai ir 
kaimai, kuriuose nėr valsty
binių ir organizacijų biblio
tekų. Numatomų bibliotekų

į Tėvynę atsilankiusieji a- 
merikiečiai. Lapkričio 3-čią 
dieną įvykusiam rūmų iškil
mingam atsidaryme dalyva
vo daug visuomenės atstovų. 
Kalbas pasakė rūmų staty
bos komiteto pirmininkas 
(buvęs ministeris pirminin
kas Klaipėdos atvadavimo 
laikais) Ernestas Galva
nauskas, krašto gubernato
rius dr. J. Navakas, direkto
rijos pirmininkas Reizgys 
ir kiti. Kalbėtojai apibudi
no rūmų reikšmę klaipėdie
čių švietimui, jų organizaci
jų stiprėjimui ir krašto at- 
lietuvinimui.

--------------- o---------------
— Lietuvos kaimuose ligi 

šiol žmonėms pasiskaitymui 
knygų labai mažai būdavo. 
Miesteliuose knyginėlius ir 
skaityklas turi tik veikian
čių organizacijų skyriai. Ta
čiau tokios skaityklos nevi- 
siems gyventojams buvo 
prieinamos. Jomis daugiau
siai nuadodavosi tik tų orga
nizacijų nariai. Dabar Lie
tuvos švietimo ministerija 
yra sumaniusi visame kraš
te įsteigti pigias, bet geras 
liaudies bibliotekas. Pirmo
je eilėje bibliotekomis bus

išlaidų sąmata bus įtraukta 
į 1935 m. Lietuvos valstybės 
biudžetą.

— Per šių metų pirmus 9 
mėnesius Lietuvoje buvo 
toks organizacinis veikimas: 
84 suvažiavimai, 18,349 susi
rinkimai, 281 paskaita, 2840 
vakarėlių, 3740 gegužinių, 
2896 kitokios pramogos, 229 
rungtynės ir 543 šiaip susi
būrimai. Iš viso šiemet per 
9 mėn. Lietuvoje buvo 34.- 
663 įvairus susibūrimai.

PRANEŠIMAS
“Amerikos Lietuvio” spaustu

vėje yra įvairių rusių kalendorių, 
importuotų iš Vokietijos ir Kini
jos, taipgi spausdintų šioje ša
lyje. Kalendorių yra įvairių, 
nuo didžiausio iki mažiausio, 
lietuviškų, istoriškų, patriotiškų, 
gražių gamtos reginių, net ir 
termometrais.

Jau liko tiktai apie du mė
nesiai iki šių metų pabaigos. 
Taigi biznieriai iš Worcester!o ir 
toliau ligai nelaukite, bet tuo- 
jaus atėję į spaustuvę ar per 
paštą reikalaukite pamatyti ka
lendorių pavyzdžius. Taipgi tu
rime vieną agentą, kurs dabar 
keliauja rinkdamas kalendorių 
užsakymus ir “A. L.” laikraščio 
prenumeratas. Užtikrinam, kad 
dabar rasite gražiausius kalen
dorius, o vėliau gali nelikt. 
“Amerikos Lietuvio” Spaustuvė, 
14 Vernon St., Worcester, Mass.
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New Jersey 
NEW JERSEY LIETUVIAI* 

PROFESIONALAI
Praeitais metais New Jersey 

valstybėje susiorganizavusi Lie
tuvių Profesionalų Draugovė lai
kė savo metinį susirinkimą lap. 
mėn. 5 d. pp. Daužvardzių na
muose, Nutley, N.J. Susirinkime 
dalyvavo visų veikliųjų profesi
jų žmonės. Svarstymuose pa
lietė organizacijos, profesijų ir 
visuomenės- reikalus. Be kitko 
svarstė ir Vilniaus klausimą; nu
tarė juo giliau susiinteresuoti, 
visiems nariams jį eksp<*rtiškai 
pažinti ir dėti pastangų kitus, y- 
patingai jaunuolius lietuvius, su
pažindinti. ‘Tuo reikalu nutarė 
paruošti paskaitų ciklą. Paskaitų 
temų sąrašą priruošti pasižadė
jo vice konsulas Daužvardis. Pa
ruoštų paskaitų temos bus išda
lintos arba pasidalytos tarpe na
rių ir priruoštos del vartojimo 
kaip savo susirinkimuose taip ir 
Vilniui Vaduoti Sąjungos skyrių 
ruošiamuose parengimuose. Tų 
paskaitų ir Draugovės kalbėtojų 
galės vietiniai V.V.S. skyriai 
prašyti ir gauti.

Draugovė taip pat nutarė, kad 
kiekvienas jos narys įsigytų po 
Vilniaus pasą ir pagal savo nuo
žiūrą ai* priimtą skemą klijuotų 
į jį Vilniaus ženklus.
Kad N. J. Lietuvių Profesionalų 

Draugovė butų tiksliau suprasta 
bei pažinta, manau čia pravartu 
priminti apie jos tikslą ir prie
mones tam tikslui atsiekti: tiks
las yra suorganizuoti lietuvius 
aukštamokslius į jiems atatinka
mą lietuvių draugovę; dėti pas
tangų tarpe savo narių ir lietu
vių visuomenės iškelti savigar
bos bei saviramos principą; visa
pusiai pažinti Lietuvių ir Ameri
kos kultūras ir jas interpretuoti 
Amerikos ir Lietuvių visuome
nei. Priemonės tikslui atsiekti: 
rūpintis kad atatinkamuose A- 
merikos uneversitetuose bei ko
legijose butų įvesta ir regulia
riai dėstoma lietuvių kalba; san
tykiauti su įvairiomis vietos ir 
tarptautinėmis kultūrinėmis or
ganizacijomis bei įstaigomis, 
rengti parodas ir paskaitas iš li- 
tuanikos bei įvairių mokslų sry- 
čių; gelbėti gabiems bei vertėms 
lietuviams atsiekti mokslo ir 
dailies srytyse užbrėžtus tikslus; 
santykiauti su Lįetuvos profesi
onalais bei studentais; rūpintis 
lietuvių kalbos pažinimu ir kėli
mu; rinkti New Jersey Valsty
bės lietuvių istorijai medžiagą ir 
vesti sąrašus lietuvių kilmės pro
fesionalų, studentų ir šiaip atsi
žymėjusių įvairiuose srytyse as
menų, etc.

Draugovės nariais gali būti 
lietuviai išėję aukštąsias mokyk
las arba atsižymėję moksle, dai
lėje, etc.

Per praeitus metus šios Drau
govės priešaky stovėjo visų auk
štai gerbiamas Dr. A. Bacevi
čius iš Elizabeth, N. J. šiais me- 
tais^įo vietą užėmė buvęs vice
pirmininkas adv. Kazys Paulaus
kas iš Bayonne, jam pagelbinin- 
ke išrinkta mokytoja Bingeliutė 
iš Patersono; sekretoriai: proto
kolų— teisininkė Daužvardienė 
iš Nutley, o finansų—Dr. šliu- 
paitė iš Newarko, iždininku pa
siliko buvęs sekretorius ir iždi
ninkas laisvas menininkas Žile
vičius iš Elizabetho. Narių pri
ėmimo ir kitos komisijos suda
rytos iš narių gyvenančių New
arko apylinkės miestuose.

Susirinkimas nuoširdžiai padė
kojo savo buvusiam pirmininkui 
Dr. A. Bacevičiui už jo sumanų, 
nuoširdų ir tikslų organizacijos 
vedimą per praeitus metus.

Po susirinkimo p. Daužvar
dienė visus svečius pavaišino už
kandžiais bei kava, o Daužvardis

AMERIKOS LIETUVIS

VIRŠUTINĖJ EILĖJ STOVI: — VINCAS MAŽUKNA, KASTANTAS TAUTKUS, JONAS REINIKIS IR 
VINCAS GREŠKA '■

APATINĖJ EILĖJ SĖDI: — JONAS KULBOKAS, JONAS DAUČIUNAS, JONAS LUKOŠEVIČIUS, 
IR JONAS KUNDROTAS

ASMENINIAI VADOVAUJAMA

KALĖDINĖ EKSKURSIJA 
Į LIETUVA

SVARBU
NUPIGINTOS LAI
VAKORTĖS Į ABI 

PUSI
Aprubežiuotam buvi

mui Europoje

Atsiklauskit savo agento

Išplauks iš New Yorko Populiariais 
Ekspresiniais Garlaiviais

NEW YORK
GRUODŽIO 13 D. Į

Patogus geležinkeliais susisiekimas
’ iš Hamburgo

BREMEN
GRUODŽIO16D.

Ekskursiniai traukiniai prie pat Laivo 
BREMEN Bremerhavene užtikrina 

patogią kelionę į Kauną

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

252 BOYLSTON STREET, BOSTON, MASS-

nauskui už $22.00, žadėjo su- 
grįšt į Hartfordą Albumo reika
lais. “A. L.”‘ Reporteris

lietuvišku-krupniku ir keliais ki
tais lietuviškais gyvumo bei lin
ksmumo pridečkais.

Sekantis susirinkimas bus 
gruodžio mėnesy Adv. K. Pau
lausko namuose, Bayonne, N. J.

Blakston ietis

atliko “pa-

Worcester, Mass
25 METŲ SUKAKTUVĖS

Jau darbas užbaigtas. Dabar 
tik kiek laukti iki lapkričio 25- 
tos dienos, 1934, kada pasirodys 
pasekmingumas to darbo, šv. 
Vardo Jėzaus draugijos valdyba, 
ypatingai pirmininkas Jonas 
Daučiunas ir protokolo raštinin
kas Jonas Kundrotas daug dar
bo ir vargo kentėjo bėgyje šių 
dviejų mėnesių jdant šis ap- 
vaikščiojimas jubiliejaus butų 
pasekmingas. Draugijos vei
kiančioji komisija, ypatingai 
Vincas Greska, Kazimieras Kuli- 
šauskas ir Jonas Reinikis taipo
gi esą daug darbo ir pastangų 
padėję, kad viskas išeitų labai 
gerai.

Daugiausia darbo
skelbimų komisija”, kuri rūpi
nosi su programėlių, jos surinki
mo ir atspausdinimo. Galva tos 
komisijos buvo Jonas Kundro
tas. Jo pagelbininkai: — Juo
zas Jurkevičius, Jonas Kulbokas, 
ir Serafas. Daug laiko ir svei
katos jie padėjo pakoliai jie su
rinko visus skelbimus, šv. Var
do Jėzaus draugija vardan šios 
komisijos ima šią progą dėkavo- 
ti Worcesterio biznieriam del 
gražaus priėmimo. Nevienoj vie
toj nepasirodė nei jokio piktu- 
tumo ir nebuvo jokių barnių. 
Lietuviai turi džiaugtis turėda
mi tokius susipratusius ' biznie
rius.

Kelias savaites po vakarėlio 
įvyksta metinis susirinkimas Šv. 
Vardo Jėzaus draugijos. Taigi 
butų priemnu dar vieną sykį pa
garsinti valdybą tos draugijos 
kurį vardą draugijos, ir visų lie
tuvių Worcesteryj taip aukštai 
pakėlė šiais paskutiniais metais.
Pirm. --------  Jonas Daučiunas
Vice-Pirm. Jonas Lukoševičius 
Prot. Rast. — Jonas Kundrotas 
Fin. Rašt. -----  Jonas Kulbokas
Kasos Globėjas. Kast. Tautkus 
Iždininkas. — Vincas Mažukna 
Maršalka ------— Jonas Sabulis
Knygų Peržiūrėtojai: — Jonas

Reinikis ir Kazimieras Kuli- 
šauskas

kaltu ir turėjo uždėt kauciją | 
$1.000. iki teismo. Kokis didelis 
tėvams smūgis bus, kada suži
nos apie šį įvykį. Tėvai iš pasku- 
tinųjų leidžia sūnūs ir dukteris į 
mokslą, o šie tą brangų mokslo 
laiką praleidžia kaip paskutinie- . 
ji niekšai. Kodėl?

* * ♦
STUDENTĖS IEŠKO DIVORSO

Vietinis laikraštis “Bulletin” 
šiomis dienomis patalpino žinią, 
kad Beaver kolegijos studentės 
ieško perskyros ir jau dviem 
buvo prašymai išpildyti. Taigi, 
kaikuriom studentėm nusibodo 
būti ištekėjusioms. Lapkričio 
mėnesį, net septynios studentės 
padavė prašymą teismui, kad bu
tų perskirtos. Nežinia delko ne- 

Į visos pasirodė teisme, gal netu
rėjo drąsos, bet iš septynių vis- 
vien dvi atsilankė. Išklausinėjus, 
kur apsivedė, paaiškėjo jog Elk- 
tone, kur bile kas gali apsives
ti greitu laiku. Nekurios tiktai 
šešis mėnesius prieš padavimą 
perskyros prašymo apsivedė, o 
kitos ilgiau, gi viena susilaukus 
porą vaikų, tiktai nežinia kur 
tie vaikai.

Šios studentės tikrai mokytos, 
nes moka prigaut 
nesupranta. Tėvam 
ypač skaudu, kada 
dukterų darbus.

tėvus ir šie 
ir giminėm 
sužino savo

Balandėlis

Narys

KALĖDŲ EKJKUftjA 
| LIETUVĄ JpL
IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO

M. L. GRIPSHOLM 
Gruodžio 8 d., 1934 m. 
Specialiai nupigintos laivakorčių kai
nos, perkant į ten ir atgal (R. T.)

Platesnių informacijų, laivakorčių, 
naujo 1935 m. musų laivų išplaukimų 
tvarkraščio, kreipkitės į bet kurį au
torizuotą agentą, arba:
SWEDISH AMERICAN LINE 

10 STATE ST BOSTON, MASS.

Philadelphia, Pa.
KAIP STUDENTAI MOKOSI
Lapkričio, iš 4-tos į 5-tos die

nos " naktį, vieno airių klubo, 
“Smedley Street Club,” kaimy
nai neiškentė išgirdę tame klube 
didelį triukšmą, davė žinią poli
cijai; policijantai išgirdę tokį 
triukšmą, suprato kas čia per 
linksmybės. Kad butų galima su
valdyti, pašaukta daug polici- 
jantų. Policija suėjus į vidų pa
matė jaunų vyrukų ir merginų, 
tarp kurių ir apsitai-

Policijantaisusiu naktiniais.
griebėsi prie darbo ir suėmė 29 
ypatas taipgi ir klubo prižiūrė
toją. Suareštuoti, 17 vaikinų ir 
12 jaunų merginų, buvo Penn
sylvania Universiteto studentai. 
Policijantai net keturiuose veži
muose nuvežė studentus į poli
cijos nuovadą, 15-tos gatvės ir 
Pine gatvės. Klubo prižiūrėto
jas paaiškino teisėjui Charles 
Medway, jog buvo išleistuvės, 
vienok jisai buvo pripažintas

Brooklyn, N. Y.
SANDAROS 20-IES METŲ 

SUKAKTUVĖS
Pereita sekmadienio vakara 

Brooklyno Sandaros kuopos mi
nėjo savo 20 metų gyvavimo su
kaktuves. Minėjimas įvyko Liet. 
Piliečių Klubo salėj. Vakaras su
sidėjo iš vakarienės, .kalbų ir Šo
kių. Dalyvavo gan gražus būrys 
gražiausios ir inteligentiškiau
sios lietuviškos publikos, išski
riant porą vyrukų, kurie buvo 
pusėtinai “prisiliodavę” ir kalbų 
metu zurzėjo, tarsi musė į klijus 
įkišus koją. Trumpų kalbų bu
vo daug. Kiek ilgesnes ir labai 
gražias kalbas pasakė Dr. Vini- 
kas ir p. Gegužis. P-nas Gegu
žis per ilgus metus buvo Sus. 
Liet. Amerikoj centro pirminin
ku, žinomas kaipo šaltai ir at
sargiai imantis dalykus, visuo
met lošęs taikintojo rolę, savo 
patyrimu, gabumu per daugelį 
metų yra privedęs prie taikos 
daug lietuvių veikėjų grupių, ku
rioms gręsė suirimas, šis musų 
ilgametis darbuotojas ir dabar 
savo kalboj pareiškė vilties, kad 
po tiek peštynių, vien kitų kolio- 
jimų, pravardžiavimų, sueis į 
tampresnę vienybę visi pažan
gesnieji lietuviai ir Sandara vėl 
atsistos ant kojų.

Iš tikrųjų, Sandara turėdama 
tokių gerų veikėjų, organizaci
ja gali jaustis kaip už kokio 
muro; turėdama tokių žmonių, 
kurie žino kas yra naktų nemi
ga, kas yra pasiaukavimas, 
retų stovėt kuo aukščiausia.

Vakarienę bei minėtu ves 
rengti daugiausia darbavosi 
nia Vitaitienė, pp. Staniai,
Paulauskienė. Ponas Vikrikas 
užfundijo tam baliui'dešrų. Pro
gramos metu padainavo pp. 
Strumskienė, Vitaitienė, jos 
mergaitė gražiai piano paskam- 
mino ir dar padainavo p. Mor
kus.

tu-

su- 
po-

J. Steponaitis

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE

AMERIKOS LIETUVI

Hartford, Conn,
PARAPIJINIS METINIS 

BAZARAS
Vietos liet, draugijos rengia 

metinį parapijos naudai bazarą 
—tris bazaro vakarus. Pirmas 
vakaras įvyko 17-tą dieną, vaka
re, kurio surengimu rūpinosi 
vyrai—vyrų draugijų' nariai; į 
ši bazaro vakarą atsilankė ne
mažas būrelis žmonių. Lapkr. 24 
d. vakare bus moterų vakaras ir 
1 d. gruodžio bus Hartfordo 
apielinkės ūkininkų bazaro va
karas, spėjama, kad ūkininkai 
surengs pasekmingiausią bazaro 
vakarą.

VYČIŲ EKSKURSIJA
Vietinės Lietuvos Vyčių kuo

pos nariai surengė ekskursiją į 
valstijos Hubbard Parką. Auto
busu išvyko į Meriden ir iš Me
riden nuvaikščio j oįHubbard 
State Park kaipo sportininkai— 
“Hikers,” šitai ekskursijai vado
vavo K-to Pirm. Leonas Mazo- 
tas, Andrius Mazotas ir p-lė Ci
ną Kasevičiutė; jaunuoliai turi 
gerus įspūdžius iš savo ekskursi
jos.

Hubbard State Park yra viena 
iš gražiausiųjų vietų Conn, val
stijoj, randasi aukštuose kalnuo
se, kurie stovi vidurinėj slėny 
Connecticut valstijos, iš Hubb
ard Parko per dešimtis kilomet
rų visos apielinkės, ūkiai ir At- 
lantiko Juros pakraštis mato
mas. čia Vyčiai gražiai praleido 
dieną aukštuose kalnuose, vėly
vam vakare grįžo namo, tūli 
jautėsi gerokai pailsę, nes daug 
laipiojo aukštųjų kalnų viršū
nėse.

NAUJI BIZNIERIAI
Vietos liet, veikėjai pasekmin

gai laikosi naujam bizny, p. S.Br 
Pikturnas ir p. Galickas, jiedu 
laiko aludę, kurioje susirenka 
vietos lietuviai vakarais ir sma
giai laiką praleidžia tarsi klube 
kazyriuodami, kiti veikimui 
planus čia apkalbėt susirenka.

A. BERNOTAS BIZNY
Kitas žymus vietos lietuvis p. 

A. Bernotas pasekmingai plečia 
savo naują biznį. Bernotas pri
stato lietubviams ir amerikonam 
žibalą apšildymui namus, įtaiso 
žibalinius šildytuvus, teikia visą 
patarnavimą. A. Bernotas yra 
specialistas šiame bizny, turi 
Conn, -valstijos leidimą—Li
cense. Patartina visiems lietu
viams remt naują lietuvį pramo
nininką.

PAGERBS GYDYOTJA
Vietos lietuvių tarpe nesenai 

apsigyvenęs Dr. Mindaugis Mi- 
kolainis labai populiarus: Teko 
patirti, kad vietos liet, grupelė 
rengia Dr. M. Mikolainio pager
bimui vakarą, kuriame Dr. Mi- 
kolainis bus vaišinamas.

WS SKR. VEIKLA
Vietos Vilniui Vaduot Skyrius 

rengiasi prie veiklos. VVS Sky
riaus Pirm, p-lė Povilaitytė su 
Sekr. p-le Juze Penkauskaite rū
pinasi surengimu dramatiško 
veikalo perstatymu. Taipgi ren
giasi atsišaukti į vietos lietuvių 
draugijas, prašyti draugijų na
rių atnaujinti VVS veiklą ir 
Vilniui vaduoti akciją.

LANKĖSI SVEČIAS -
Apsilankė Hartforde svečias iš 

Lietuvos, p. Baronas, kuris at
stovauja Vytauto Did. 500 jubi- 
lejinį Vytauto Muziejaus Komi
tetą, jis platina Vytauto Albu
mą, p. J. Baronas pardavė vie
ną Albumo kopiją p. V. M. čeka-

Atvyko iš Europos
Švedų Amerikos Linijos popu

liariu garlaiviu Drottningholm, 
lapkričio 12 d., š. m. atvyko 
Lietuvos sekanti keleiviai:
A. Uškuras, New York, N. Y.
E. Dame, New York, N. Y.
E. Styrienė, Woodhaven, L.I.N.Y
J. Styra, Woodhaven, L.I.N.Y.
E. Ažubalytė, Athol, Mass.
P. Ažubalytė, Athol, Mass.
E. Umbrazaitė, Brooklyn, N. Y. 
Iz. Krivonytė, Cleveland, Ohio
A. Rimkienė, Chicago, Ill.
B. Rimkiutė, Chicago, Ill.
E. Garbačauskienė, Brooklyn, 

i\ew York
Trumpam laikui viešėtis atvy

ko: D. Kieselis, į Ottawa, Ont. 
Canada ir J. železnikas, į Bed

ford Hills, N. Y.
V. P. Mueinskas

IŠ

šlapino visų norus dalyvaut. 
Pramoga buvo įdomi, nes daug 
įvairių kostiumų buvo matytis. 
Dabar šis būrelis rengiasi prie 
savo ketvirto metinio Kalėdų 
pasilinksminimo, kurs įvyks Ka
lėdų dienoje su koncertu ir-ba
lių. Laike šio koncerto bus gir
dėta naujų lietuviškų Kalėdinių 
giesmių, jau seniai ar visai ne
girdėtų. Puikesnis koncertas 
tarp musų lietuvių dar neįvyko. 
Taipgi bus parėdyta Kalėdinė 
Eglaitė ir įvyks kitos iškilmės 
Joje šventėje. Taigi, toj dienoj 
pasilinksminkite kartu su mu
mis N.

■ Philadelphia, Pa
FUTBOLAS

Visų Atletų Ratelio futbolo 
sezonas jau artinasi prie pabai
gos. Naujai susiorganizavę lie
tuvių jauktai pirmesniuose loši
muose pralošė. Apie tai buvo 
pranešta ankščiau žiniose iš šio 
miesto. Ketvirtame lošime, spa
lių 28-tą dieną, prieš North
wood A. C., lietuviai pirmą kar
tą laimėjo 6 prieš 0. Penktame ' 
lošime, lapkričio 4-tą dieną, Į 
prieš Ventnor City A. C. atsi
laikė 0 prieš 0. Taipgi, šeštame 
lošime, lapkričio 11-tą dieną, 
prieš Willard A. C., lietuviai tu
rėjo laimėti, bet nepasisekė ir 
tik atsilaikė 0 prieš 0. Dabar 
tik tai galima patėmyt: lietu
viai gerai atrodo, yra gana stip
rus, turi užtektinai svorio, bet 
vis trūksta smagenų ir užkaria
vimo jausmų. ’ Kuomet oras y- 
ra labai nepalankus ir šaltas, 
tuomet musų lietuviai lošia kaip 
veteranai. Vienok, kuomet šil
ta, ar kuomet lošia prieš daug 
silpnesnį jauktą, tai tinginiauja 
prie darbo, gal iš prigimties. Vis 
tiek, gal kitą metą jiems geriau 
seksis.

“DAINOS” CHORAS GAVO 
UŽKVIETIMŲ

“Dainos” susirinkime, lapkri
čio 13-tą dieną, buvo priimta ke
li pakvietimai nuo kitataučių, 
kad aplankyti juos su musų lie
tuviškomis dainomis ir šokiais. 
Turbųt pirmas “Dainos” viešas 
pasirodymas laike Lietuvos 
Liaudies Rankdarbių parodo bu
vo ne be vaisių.

“Dainos” Kostiumų Balius 
kurs įvyko spalių 22-trą nebuvo 
labai pasekmingas. Diena buvo 
ypatingai lietinga ir turbųt su-

Kalėdos Lietuvoje
Ateinančių Kalėdų sezonas gal 

primins Jus apie tą seniai žadė
tą aplankymą savo tėvynės. Jū
sų giminės ir draugai su džiaug
smu laukia kada atvyksite.

Tiems, kurie ketina būti su sa
vo tėviškės artimiausiais laike 
švenčių, Hamburg American Li
nija ir North German Lloyd su
rengė dvi ekskursijas, kurios, 
bus vadovaujamos ypatiškąi. 
S. S. New York išplauks iš New- 
Yorko gruodžio 13-tą dieną, va
dovaujant ponui Zimmer ir S. S. 
Bremen išplauks iš New Yorko, 
gruodžio 16-tą dieną. Paskutinė 
ekskursija bus vadovaujama po
no John Wohlmuth, musų Tre
čiosios Klesos viršininkas New 
Yorke.

Abu laivai pasieks Europą į 
laiką pasažieriams pasiekt savo 
kelionės tikslus daug ankščiau 
negu prasidės Kalėdinės šven
tės.

Dabar jau specialiai numažin
tos kainos ten ir atgal Turistų ir 
Trečioj klasėje del aprubėžiuoto 
buvimo Europoje.

Į LIETUVĄ
Tik vieną kartą persest 

Kopenhagoj
Nuolatiniai Išplaukimai 

Patogi Kelionė
KALĖDŲ EKSKURSIJA 

S. S. Frederik VIII 
iš New Yorko Gruodžio 8 d- 

Ekskursiją vadovauja 
K. Falk Rasmussen

Didelis
NUPIGINIMAS

Specialiams
TEN IR ATGAL EKSKUR

SIJŲ TIKIETAMS 
Kainaraščius ir laivų išplaukimo 
tvarkraščius galima gaut pas vi
sus autorizuotus agentus arba

SCANDINAVIAN 
AMERICAN LINE 

248 Washington St., Boston

VIENINTELĖ WORCESTERIO LIETUVIU 
LAIVAKORČIŲ IR

E
PINIGU SIUNTIMO

Parduodam Laivakortes keliaujan
tiems į Lietuvą ir atgal. Pagelbšsim 
išgaut Pasus. Vizas, Sugrjžimo Leidi
mus, Afideivitus ir įvairius kitus do
kumentus. Siunčiam pinigus Lietu
von Doleriais arba Litais. Visus virš- 
minitus reikalus atliks Jums Juzė 
Leonaitė, viena iš prityrusių lietuvai
čių, kuri pati nesenai važinėjo Euro
poje ir žino visas kelionės smulkme
nas. Gali užtvirtint svarbius dokumentus Notary Public antspauda. 
Kam eit pas svetimtaučius, ar po stubas landyt pas bile kokį agentą, kuo
met jus galit kreiptis į tikrą, autorizuotą agentūrą—pas saviškius, kur gau
sit daug geresnį patarnavimą ir savo prigimtoje kalboje. .. Tel. 5-1094

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 Vernon Street Worcester, Mass,



*

Lapkričio 24-tą diepą, 1934 m. AMERIKOS LIETUVIS

AMERIKOS DĖTUVIŲ TAUTIŠKOSIOS SROVES VEIKĖJU SUVAŽIAVIMAS] LIETUVIAI AMERIKE
PROTOKOLAS

(Užbaiga)

ANTROJI SESIJA
Antroji sesija atsidarė 3:30 vai. po pietų.
Perskaitoma per sekretorių pirmosios sesijos 

protokolas ir įsiregistravo atstovai.
įsiregistravo sekanti atstovai iš šių kolonijų: 

A. M. Praskevičia, Cleveland, Ohio 
Jonas Brazaukas, Cleveland, Ohio 
Jonas Jarus, Cleveland, Ohio 
Ponia Jarus, Cleveland, Ohio 
V. P. Banionis, Cleveland, Ohio
K. S. Karpius, Cleveland, Ohio
L. P. Baltrukonis, Cleveland, Ohio 
J. Viečinskis, Cleveland, Ohio 
S. Cerauka, Cleveland, Ohio 
J. Pateris, Cleveland, Ohio 
A. Vilčinsiekienė, Cleveland, Ohio 
Ponia O. Karpienė, Cleveland, Ohio 
Antanas Zdanis, Cleveland, Ohio 
P. Gribienė, Chicago, Illinois
M. Biekša, Chicago, Illinois 
D. Pivarunas, Chicago, Illinois 
Algirdas Pivarunas, Chicago, Illinois 
Jonas Balanda, Chicago, Illinois 
P-lė P. Šarkaitė, Chicago, Illinois 
Kapt. J. Jurgėla, Chicago, Illinois
Dr. Kazys Drangelis, Chicago, Ill. (svetys) 
J. Olšauskas, Chicago, Ill. (svetys) 
F. B. Simokaitis, Chicago, Illinois 
J. Sagys, (Sagevičius) Ozone Park, N. Y. 
Zosė Vitaitienė, Brooklyn, N. Y.
Adv. K. Jurgėla, Brooklyn, N. Y. (svetys) 
Vincas Vyšnius, Brooklyn, N Y. 
Petras Pusnikas, Brooklyn, S. Y. 
Jonas J. Slikas, Brooklyn, N. Y. 
Pone O. Slikienė, Brooklyn N. Y. 
Jonas Valaitis, Brooklyn, N. Y. 
V. Mučinskas, Brooklyn, N. Y. 
A Povilanskas, Brooklyn, N. Y.
A. Kiela, Evergreen Park, Illinois 
Justinas Misčinskas (vieta nepažymėta)

J. Smailis, Detroit, Michigan 
Petras Pivarunas, Pittsburgh, Pa. 
Juozas Virbickas, Pittsburgh, Pa. 
Florent Radgers, Pittsburgh, Pa. 
Frank Piksris, Pittsburgh, Pa.

Musų visuomenei del šių lakūnų žuvimo yra 
pasklidę įvairiausių gandų. Tad Jungtinių Val
stijų Departamentui už šias tikras informacijas 
butume label dėkingi.

6.

9.
10.

12.
13.
14.
15.
16.
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Viso 40 atstovų.
Tautininkų ir Sandariečių bendradarbiavimo 

klausimų Rezoliucijų Komisija pateikė sekančią 
rezoliuciją kuri vienbalsiai priimta:

1934 metų spalio 14 dieną Cleveland, Ohio vi
durinės srovės tautiškoj konferencijoj iš įvairių 
lietuvių kolonijų suvažiavę atstovai, plačiai išsi
kalbėję atrado, kad laikas yra pilnai pribrendęs 
pradėti visoms vidurinės srovės tautiškai nusista- 
čiusioms draugijoms, organizacijoms, ir veikė
jams artimiau bendradarbiauti, viduriniosios sro
vės spaudoj kooperuoti, ir vidurinės tautiškai nu
sistačiusius idėjos darbus stumėti pirmyn bendro
mis visų jėgomis. Ypatingai paegidaujam, kad 
Amerikos Lietuvių Tautinė Sandara, ir Amerikos 
Lietuvių Sąjunga, per savo Centrus pradėtų tar
tis ateities tautiškuosius darbus bendrai dirbti.

Rezoliucija autines spaudos bendrinimu vien
balsiai priimta sekanti:

2.
Kadangi per paskutinius kelis metus Ameri

kos lietuvių tautinio nusistatymo spaudoje pasi
reiškė didelė nesantaika, ir vieni kitų užsipuldinė
jimai, kas žymiai prisidėjo tautinėj srovėj siuru- 
tės, taigi šitas Amerikos Lietuvių Vidurinės sro
vės tautiškųjų veikėjų suvažiavimas 1934 me
tais spaulio 14 dieną, Cleveland, Ohio, pageidau
ja, kad:

1. Nuo šios-dienos visi tautinio nusistatymo 
laikraščiai: Sandara, Dirva, Lietuvių Tribūna, 
Vienybė, Amerikos Lietuvis, Margutis, ir Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje organas Tėvynė, pa
laikytų kuoartimiausį kontaktą, ir nei redakto
riai, nei jų korespondentai vieni kitų nežemintų 
ir vieni kitiems nekenktų.

2. Kad bendram tautiniam darbe butų susitar
ta ir butų palaikomas bendras frontas.

3. Jeigu tautinės srovės kuris laikraštis be pa
mato pultų tautininką darbuotę, kitą laikraštį, or
ganizaciją, draugiją* ar klubą, jis užsitarnautų 
srovės žmonių papeikimą.

PUSLAPIS S-flie
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Rezoliucija Klaipėdos Krašto Reikalu.
5.

Kadangi šiandien vokiečiai parodė labai dide
lį nepalankumą Lietuvai ir ypatingai pradėjo 
Klaipėdos krašte veikti Lietuvai ir lietuviams ne- 
palankioj dvasioj, pareiškiame griežtą prieš vokie
čius -protestą ir reikalaujame, kad vokiečiai prieš 
Lietuvą ir jos nepriklausomybę nesikęsintų. Kon
ferencija pageidauja, kad Lietuvos valdžia vokie
čiams nenusileistų nei žingsnio!

Rezoliucija pritarianti Amerikos lietuvių kul
tūriniams darbams.

Dariaus ir Girėno paminklo pastatymas, lietu
vių kultūros darželio Clevelande, ir Lietuvių Tau
tiško Kambario Universitete įsteigimas, yra ben
dras visiems Amerikos lietuviams, todėl visi suva
žiavę atstovai vienbalsiai tam pritarė, ir pažada 
moralę ir medžiaginę paramą.

Pasveikinimas Lietuvos Prezidentui Antanui 
Smetonai jo “60 metų sukakties proga.

Gerbiamas Prezidente:—
Amerikos lietuvių tautiškosios vidurinės sro

vės organizacijų ir draugijų atstovai suvažiavę 
spalio 14 dieną, Cleveland, Ohio, atrado garbę nu
tarti sveikinti musų tėvynės galvą, Lietuvos Pre
zidentą, Antaną Smetoną, Jūsų 60 metų sukak
ties proga. Teikis malonus Prezidente priimti 
musų geriausius linkėjimus ilgiausia gyventi, ir 
vesti musų tėvynę į gražų rytojų.

8.
Pasveikinimas Amerikos Jungtinių Valstijų 

Prezidentui, F D. Rooseveltui.
Garbingas Jungtinių Valstijų Prezidente: —

Mes Amerikos piliečiai, lietuvių kilmės Jungti
nių Valstijų gyventojai, suvažiavę spalio 14 die
ną iš visos Amerikos Cleveland, Ohio, prisimin
dami Jūsų darbus šiuom nepaprastai sunkiu lai
ku visos šalies naudai, sveikiname Jus, musų Pre
zidente, linkėdami ištvermės ir iegos tuos darbus 
tęsti. Mes esame su Jumis!

Prisiminus ilgamečius veikėjus Amerikos lie
tuvių tarpe Dr. Joną šliupą, ir Juozą O. Sirvydą, 
visų vienbalsiai nutarta jiems pasveikinimo rezo-

Dr. Jonui šliupui:—
Garbingasis Daktare: — Suvažiavę spalio 14 

dieną Cleveland, Ohio iš visos Amerikos vidurinės 
tautiškosios srovės veikėjai, organizacijų įgalioti
niai prisimindami Jūsų darbus musų tarpe dėlto 
sveikiname Tave, musų tautos Amerikoj atskyrė- 
ją, musų parapijų nuo musų priešų lenkų iškariau- 
toją, ir linkime Tau tėvynėje dirbti didžiuosius 
Jai reikalingus darbus.
Juozui O. Sirvydui: —

Atstovaudami Amerikos lietuvių vidurinės tau
tiškosios srovės draugijas ir organizacijas, tarda- 
mis musų tautiniais svarbiais reikalais spalio 14 
dieną, Cleveland, Ohio suvažiavime maloniai pri- 
simenėm Jūsų mums pravestus darbus, dėlto svei
kiname Jus toli tėvynėj esančius, bet dvasioj su 
mumis. Kaip organizatoriaus ir spaudos veterano 
pėdomis pasekdami. Tesinaudoja musų tėvynė 
Jūsų sumanumu, darbingumu ii’ gyvenimo paži
nimu.

Suvažiavimo pabaigoje kada Tautininkai ir 
Sandariečiai veikėjai padarė taiką, ir iš abiejų pu
sių pasireiškė nuoširdus noras glaudaus bendra
darbiavimo, pradėt žygiai eiti prie visiško susi
jungimo, keletas atstovų džiaugdamiesi suvažia
vimo daviniais pasakė kalbas, pareikšdami, kad 
kai buvo pasiskirstimas, jie susilaikė nuo veikimo; 
Dabar kada padaryta taika, vėl dirbs tautišką dar
bą.

Kalbėjo sekanti:'
P-ne P. Gribienė, Jonas Jaras, Kapt. P. Jurgė- 

la, K. S. Karpius, A. Povilanskas.
Suvažiavimas užsibaigė 6:25 vai. vakare.

A. M. Praskevičia, Pirmininkaas

Rezoliucija Vilniaus krašto reikalu:
3.

1 — Kad Lietuvos Vyriausybė toliau varytų 
atkakliai vedamą diplomatinę ir juridinę kovą už 
Vilniaus atvadavimą;

3 — Kad Lietuvos kariuomenė, šauliai, ir vi
gas organizuotas jaunimas, kol negalės nužygiuo
ti su savo vėliavomis į Vilnių, tegul neperlaužomu 
įtikėjimu į Vilniaus atgavimą studijuoja Vilniaus 
kraštą teoretiškai, kiėk galima, praktiškai ir ren
giasi susijungt su atskirtais broliais;

3 — Kad Vilniaus lietuviai, kurie taip garbin
gai ne tik atlaikė savo pozicijas pavergtoj sosti
nėj, bet net jose sustiprėjo per 12 metų ir įgijo 
pilną ir Nepriklausomos Amerikos lietuvių pasiti
kėjimą, ir pilnai savarankiškai varytų savo poli
tiką su okupantais, būdami tikri, kad ką jie da
rys — gaus tautos pritarimą.

Philadelphia, Pa.
LIETUVOS RANKDARBIŲ 

PARODA
Labkričio 7-tą dieną, šiame : 

mieste, įvyko iškilmingas atida
rymas Lietuvos ir Estijos paro
dos, kuri keliauja po visą Ame
riką. šioji paroda pasekmingai i 
užsibaigė New Yorke lapkričio 
3-čią dieną, gi antroji paroda po i 

'keturių dienų prasidėjo šiame 
mieste, - didžiulėje krautuvėje i 
Strawbridge and Clothier De
partment Store, Market, Eighth 
and Filbert Streets. Parodos vie
toje plevesavo. Lietuvos ir Esti
jos vėliavos. Įvairus Lietuvos ir 
Estijos medžio dirbiniai, lininės 
drobės ir gintarai buvo išdėti ant 
virš septyniolika stalų. Paroda 
tęsės 10 dienų ir netik lietuviai ir 
estai bet ir amerikiečiai gausiai 
lankėsi žiūrėti tų dviejų Europos 
valstybių išstatytų visokių gra
žių ir gana brangių parodos 
daiktų.

Pirmą Parodos dieną, atidary
mo iškilmėse ėmė dalyvumą Lie
tuvos Generalinis Konsulas p. 
žadeikis; Estijos konsulas Char
les Kuusik, kurio iniciatyva įvy
ko paroda ir kurs visą reikalą 
prižiuro; miesto majoras J. 
Hampton x Moore, Strawbridge 
krautuvės skyrių vedėjai, ir kiti. 
Pirma kalbėjo miesto majoras 
j. Hampton Moore, kurs prie
lankiai kalbėjo apie Lietuvą ir 
Estiją ir iškėlė Lietuvos vėlia
vas. Pažymėtina, jog buvo la
bai daug plojimų rankomis, kuo
met buvo iškelta Lietuvos vėlia
va — net buvo sunku apmalšint. 
Patsai majoras pareiškė, jog iš 
rankų plojimų suprantama, kad 
lietuviai myli savo kraštą. Lie
tuvos Konsulas p. žadeikis buvo 
sekantis kalbėtojas. Visiem 
klausytojam patiko konsulo kal
bos, nes papasakojo ir daug juo
kų. Kalbėjo Estijos konsulas ir 
krautuvės vedėjas. Programoje 
ėmė dalyvumą “Dainos” choras. 
Kaip merginos taip ir vaikinai 
buvo pasipuošę lietuviškais kos
tiumais. Choras sudainavo “Pa
buskime iš Miego”, vadovaujant 
p. Kaziui Kostantinui. Atida
rymo dienoje prisirinko tūkstan
tinės minios žmonių, gi per visą 
parodos laiką taipgi žiūrėtojai 
skaitlingai lankėsi. Buvo daug 
daiktų nupirkta. Daug iš šių 
daiktų buvo Lietuvos sūnų ir 
dukterų rankomis išdirbti.

Šis įvykis yra labai svarbus šio 
miesto lietuviams, nes buvo pro
ga svetimtaučius supažindint su 
musų tėvynė. Skaitlingas lan
kymas reiškia parodos įvertini
mą. Anglų spauda plačiai apra
šė šią parodą po antgalviu: 
“Baltic Exhibit of Handicraft 
and Art”. Parodos dienose, kel
tuvai buvo prigrūsti, nes tūks
tančiai žmonių ėjo žiūrėti šių 
šalių rankdarbius. Krautuvės 
dideliame lange, prie gatvės, bu
vo išstatyta dalis parodos daik
tų. Tūkstančiai žmonių eidami 
pro šalį matė Lietuvos trispalvę 
vėliavą, Estijos vėliavą, akį pri
traukiančių rankdarbių, audinių, 
mezginių, siuvinių, lininės dro
bės, medžio dirbinių ir panašiai. 
Parodos atidarymo dienoje, tarp 
lankytojų buvo sekantieji vietos 
lietuviai: kun. J. Martusevičius, 
šv. Kazimiero parapijos vikaras, 
Dr. G. Klimas, adv. K. čeladi- 
nas, J. J. Grinius ir kiti. Rank
darbių paroda padarė didelį į- 
spudį tarp šio miesto lietuvių ir 
svetimtaučių. Berods, trečioji 
paroda prasidės lapkričio 21-mą 
dieną, Hutzler Brothers Depart
ment Store, Baltimore, Md. Lin
kini kuo geriausių pasekmių

K. Dryža

Mano
Speciališkmas

yra
Automobiliai

bet
AŠ ŽINAU ŠIE

RCA VICTOR RADIO PRIIMTUVAI
Nieko nereiškia koks Jūsų 

specialiskumas, visvien pažįs
tate gerą radio, kada išgirsta
te jį. Jus galite turėti puikų 
modernišką radio priimtuvą, 
lygiai taip kaip išsirinktų žy
miausias meistras ar koncerto 
artistas. RCA Victor kompani
ja turėjo šį ideališką priimtuvą 
omeny kada jie išdirbo ir pas
kyrė kainas — už šį nepapras
tą naują “Globe Trotter”, šia
me 1935 Radio, “Globe Trot
ter” 118, gaunate modernišką 
veikimą.

Dabar galite išgirst įdomias 
programas iš užsienio ir toli
mų šalių, taip lengvai kaip ir 
namines programas, šiuo 
“Globe Trotter” priimtuvu, šis 
instrumentas yra puikus ne tik 
ausims, bet ir akims.

YRA GERI!
Į1U

Rezoliucija Dariaus ir Girėno Mirties Tyrimo 
reikalu, Amerikos Jungtinių Valstijų Departamen
tui:

4.
Amerikos lietuvių vidurinės srovės suvažiavi

mas 1934 metų, spalio 14 dieną Cleveland, Ohio iš 
visos Amerikos dalyvaują atstovai nutarė prašyti 
Jungtinių Valstijų Departamento ištirti Ameri
kos piliečių, kapt. Stepono Dariaus, ir piloto Sta- 

C šio Girėno, lėkusių pereitais metais iš New Yo'rko 
į Kauną, Lietuvą, ir tragingai žuvusių Vokietijos 
žemėse su lėktuvu Lituanica žuvimo priežastį.

(Laukininkam ir Vilniečiam) 
ARTOJAS KALBA:

B-r-r-r u-m-m-m nunėrė it vilyčia: 
vagia antį, paršą, žąsį, 

kartais niogia net telyčią;
aro darbu nusigąsi: 

štai, netekęs mažo vaiko... 
Kodėl gerbtinu jį laiko? 
Gerbt’ nenaudėlį, begėdį? 
Jis juk vien vai darbo blėdi.

TAMSUMAI KALBA
(kiškiai, paukščiai ect.)

Veislei... liksim’ vien’s iš šimto, 
gi kiti sudarom’ aukas...

Kam mum’ bėgt nuo priešo rimto, 
ar kad ėst’ mus šeškas-traukas ?

Arą turime galingą!!!... *
Aro naudai mirt’ “garbinga”.
Aro aukos net nebėga, 
gerbia joje drąsą, jėgą. 
Krūmuos’ kert’ angis-vagilka, 

slėni j’ vištvanagis peša, 
pelkėj’ susitinkam’ vilką;

aras bent padangėn neša; 
vieną sau iš būrio skiria, 
reiškia, augština ir giria, 
jo galybė lai neblunka, 
lai jis musų kūnais tunka.

Westfield, Mass.
ALIO, ALIO BAZARAS

Ar girdėjai? Jei ne, tai štai 
skaityk: Novemberio (Lapkri
čio) 29-tą, 30 ir Gruodžio (De- 
cemberio) 1-mą dieną šv. Kazi
miero parapija rengia didelį 
Bazarą šv. Kazimiero Draugijos 
salėje, 22 Williams St. Padėka- 
vonės dienoje prasidės 2 vai. po 
pietų, o kitomis dienomis nuo 6 
vai. vakare ir tęsis iki 12-tos 
vai. nakties. Visus vakarus 
grieš prašmatnus muzikantai, 

‘kurie moka netik jaunuosius,

1 \
t 

r

“Globe Trotter” 
118, su “RCA Mi

cro-Sensitive” 
Lemputėmis, 

kainuoja tiktai

REFT VICTOR
539.P5

Amerikos Lietuvis
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.

bet ir įvairio luomo susirinku-r “Dear Senator”—narys Atsto- 
sius palinksminti. Westfieldie- vų Buto adresuojamas “My dear 
čiai jau* visu smarkumu yra įsi- Congressman”, arba 
leidę į darbą, Bazaro didesniam Mr.v Representative”, 
pasisekimui.

Tad kviečiame visus iš arti ir 
toli tuo laiku atvykti į Westfiel- 
dą. Ir bukite tikri, kad nesigai
lėsite, turėsite linksmą laiką, 
mes gražiai Jus priimsime ir 
skaniai pavaišinsime.

Rengimo Komisija
---------- *------- O------------------

Imigracijos Permainos
'DEKLARANTAI NEGALI 

BALSUOT
Klausimas — Turiu pirmas 

popieras. Ar galiu dalyvauti 
.tpmčio mėn. rinkimuose? Drau 

gas kuris gyvena Teksas valsti
joj, sako, kad toje valstijoje 
žmonės su pirmomis popieromis 
gali balsuoti.

Atsakymas — žmogus, kuris 
nėr Amerikos piliečiu, negali 
balsuoti Su v. Vai. Kelios valsti
jos, ir jų tarpo Teksas valstija, 
praeityje pavėlindavo tokį bal
savimą, bet tas nepavelinta šian- tojo del patarimų, jeigu jis ma- 
dien. Balsuotojai turi būti Ame- to, kad negalima paprastais bu- 
rikos piliečiais. dais panaikinti kosulį, ir jeigu y-

----------------------  - Ta geras gydytojas, tai jis patars 
kreiptis prie kokio nors gero 
plaučių specialisto.

Kuomet ligonis negali arba ne
turi iš ko užmokėti specialisto 
kainą, tai kartais galima kreip
tis prie vietinio Sveikatos De
partamento, kur randasi įvairių

“My dear
F.L.I.S.

--------------- o---------------

Saugokis Nuo Įsisenėju
si© Kosulio

Daugiaus kaip 500 augusių be
darbių žmonių New Yorke džio
va serga, bet jie patys nežino 
jog jie ta liga serga. Tas skait
lines išdavė aną dieną Sveikatos 
komisijonierius John L. Rice.

Kaipo pasekmės išegzaminavi- 
mo net 20,000 žmonių, Sveika
tos Komisijoni.erius išleidžia se
kantį persergėjimą apie pirmuo
sius džiovos apsireiškimus.

Jeigu turi kosulį, arba jeigu 
tavo šeimynos bile narys turi 
kosulį, kuris pasilieka po kelių 
savaičių, tai kreipkis prie šeimy
nos gydytojo. Nenorime išgąz- 
dinti žmones bereikalingai, bet 
įsisenėję kosuliai, nuolatinis 
nuovargis kartais yra džiovos 
apsireiškimai. Saugiausias bū
das yra kreiptis prie savo gydy-

rikos piliečiais.

ĮVAŽIAVIMAS PO KITA PA
VARDE IR PERMAINYMAS

VARDO
Klausimas — Buvau legališkai 

įleistas 1919 m. bet atvykau su 
kito pasportu. šioje šalyje mane 
visi pažysta po tikra pravarde, i nur ™ painų
Ar aš galiu tapti Amerikos pi- I Dabartiniu laiku New
liečiu į£ šita pavarde? 'Yorko mleste turlme New York

Atsakymas — Tokiuose atsi
tikimuose, įstatymas skirtumą 
daro tarpo tų, kurio atvyko prieš 
gegužės 22 d., 1918 metais, ir 
kurie atvyko po tos dienos. Pir
mieji gali save identifikuoti. 
Kaslink ateivių, kurie atvyko po 
kita pravarde po gegužio 23 d., 
1918 m., rokuota, kad jie nebuvo 
įleisti legališkai nuolatiniam apsi 
gyvenimui, ir jie turi legalizuoti 
savo buvimą užsiregistruodami 
po aktu iš buvo 2 d., 1929 m.

KAIP ADRESUOTI KONGRE
SO NARIUS

Klausimas — Kokia tinkama 
f omą adresuoti Kongreso narius ? 
Man prisieina vienam laišką pa
rašyti?

Atsakymas — Narys Kongre
so aukštesnės šakos adresuoja
mas “My dear Senator”, arba

i r oi ko iinesLe Lunine incw ioik 
I City Chest Diagnosis Stations.
Tenais neima pinigų, bet ligo
nius turi pasiųsti gydytojai. To
se stotyse galima gauti pilnus 
X-ray ir plaučių išegzaminavl- 
mus ir kas ten rasta pasiunčia
ma gydytojui kuris ligonį pa
siuntė.

Kuomet žmogus negali užmo
kėti net ir privatiško gydytojo 
kainą, bet žino kad reikalauja 
tokių informacijų, j;s gali kreip
tis prie bile katro Sveikatos De
partamento Džiovos kliniko. To
kius klinikus turi beveik visi di
desni Amerikoje miestai, čio- 
nais žmogus išegzaminuotas ir 
jam pataria ką daryti sustabdy
ti ligą tos ligos pat pradžioje.

Jeigu kiekvienas žmogus 
kreiptų tinkamą atydą į kosulį, 
kuris į trumpą laiką neapleidžia 
kūną butų mažiaus džiovos atsi- 

, tikimų. — F.L.I.S.

FILANTROPAS KALBA:
Karo vadas, ar valdonas, 

pavergtiems — it paukščiams aras, 
ne globėjas, bet tironas, 

savai garbei gerą darąs.
Liaudies teisę — pirmaeilę, 
(demokratiją ir meilę) — 
taip kaip katin’s pelę myli... 
Jam gerai... kol liaudis tyli,'

SVEČIAS Iš UŽSIENIO KALBA:
Kas jum perša arą gerbti ir už ką? 

Lai atsako tie, ką perša, bet ne aš.
Aro ženklą aš pakeisčia į petrušką, 

Rožės žiedas tinkamiausiu but... dievaž.
Neatstoja jis nei svirplio — švarume, 
aš mainyčiau jį ant žvirblio — gudrume. 
Gavus’ mokslo, laisvės meilės — ne melų... 
liaudis veik’ iš vėtys grūdus nuo pelų.

Tylintis, 1984, XI 12 d
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PASKOLOS NAMU PATAISOMS
28,000 finansinių įstaigų 

per ištisą šalį jau gatavos 
teikti namų savininkams 
paskolas pataisoms ir page
rinimams. Tas aiškiai paro
do kokį milžinišką progra
mą valdžia įvedė kad tik 
žmonėms butų darbų ir tuo 
pačiu laiku pataisyti tautos 
namus. Nes šių dienų sun
kus laikai netik žmones iki 
paskutinio laipsnio nuvargi
no, bet tuo pačiu laiku įvai
rus elementai povaliai užpuo 
lė ir pradėjo bloginti net 25,- 
000,000 namų. Jau tiems na
mams irgi reikia naujų iš
laukinių drabužių, stogai 
neatlaiko lietaus, sienos ply
šta ir panašios kitos bėdos 
namus užpuolė. Daugumo
je atsitikimų savininkai vi
sai negalėjo ką nors apie tai 
daryti, nes neturėjo iš ko.

Pagal naujų planų naujai 
įsteigtos Federal Housing 
Administration (F. H. A.) 
kiekvienas atsakomas namo 
savininkas gali gauti pasko
lą ant savo kredito,,užmokė
damas mažą nuošimtį, jeigu 
tik ta paskola bus vartoja
ma nejudinamo turto patai
soms ir pagerinimams. Su 
kreditu Federalės valdžios 
planas apsidirbo asekuruo- 
jant dalį" pinigų paskolintų 
pataisoms, autorizuojant į- 
steigimą National Mortgage 
Associations po abišališkos 
asekuracijos planu, ir galų 
gale pavėlindama tautiš
koms bankoms pailginti kre
ditą už dabartinių aprube- 
žiavimų.

Valdiškos įsteigus nesko
lins pinigus, tas bus atlikta 
per tautiškas ir valstiškas 
bankas, industriališkas ir 
taupymo bankas, pastatymo 
ir paskolų draugystes ir pa
našias įsteigas. Kiekvienas 
kvalifikuotas paskolinto j as 
galės gauti nuo $100. iki $2,- 
000. ant kiekvieno namo, iki 
penkių.’ Jis galės atmokėti 
paskolą mėnesiniais užmo
kesčiais neilgiaus tris metus.

> Nereikalauta mortgičių ar
ba kitų užstatų ir paskolin- 
tojui nereik pristatyti vieną 
arba daugiaus rėmėjų pasi
rašyti po jo prižado. Pasko
linto j as turi duoti savo as
menišką notą.

Pirm negu paskolintojo 
nota priimta, jis turi prista
tyti darodymų, kad jis ištik- 
ro yra to turto savininkas, 
jog taksai ir mortgičiaus 
užmokesčiai, kur yra, nėra 
užsivilkę, ir jis nepasižadė
jęs kasmet atmokėti dau
ginus 20% jo įeigų. Jo me
tinės įeigos turi būti pen
kiais sykiais daugiaus už su
mą metinių atmokėjimų prie 
kurių jis pasižadėjęs.

Visi paskolinti pinigai tu
ri būti praleisti ant nejudi
namo turto. Bet namo savi
ninkas gali praleisti pinigus 
jam. nustatytam projektui. 
Jis gali jei nori, pats atlikti 
darbą vartodamas pinigus 
medžiagai.

Del kiekvieno paskolinto 
$100'. namų savininkas už
moka išanksto daugiausia 
$5.00 už paskolą. Kitais žo
džiais, paskolindamas $100., 
jis gauna tik $95. ir jeigu jis- 
nori atmokėti į metus, tai jis 
moka $8.00 į mėnesį. Pas
kutinis mokestis bus tik $7. 
Nėra jokių patarnavimo iš- 
kasčių arba kitų iškasčių.

Biznio firmos ir ūkininkai 
gali gauti tokias sąlygas ko
kias gauna namų savinin
kai. Ūkininkai atmokėti ga
li pagal sezonų ir ne mėnesi
niais mokesčiais.

Daug naudingų patarimų 
norintiems pasiskolinti 
po šituo planu rasta ilius
truoto j knygutėje —' “How 
Owners of Homes and Busi
ness Property Can Secure 
the Benefit of the National 
Housing Act”. — Kopiją ga
lima gauti tik pasiunčiant 
laišką į “Federal Housing 
Administration”, Washing-

FHA IR HOLC
Suteikė ypatingą svarbą 

tautiškam programui patai
syti namus,, ištyrinėjimas 
namų padėties, kurį nese
niai padarė Komercijos De
partamentas. šitas ištyri
nėjimas vestas net 64 di
džiuose miestuose ir parodo, 
kad Suv. Valstijose dar 
trūksta net 5,000 namų ir 
rasta, kad 16,000,000 namų 
reikalavo greitų pataisų.

Rokuojama, kad šitas na
mų pataisymas duos darbo 
net 5,000,000 vyrų.

Bet dabartiniu laiku kre
ditas po priežiūra Federal 
Housing Administration pa
taisoms ir pagerinimams te 
kiamas tik tiemš namų savi
ninkams, kurie turi užtik
rintas ir pastovias įeigas. 
Namų savininkai bėdoje ne
gali gauti paskolų po šituo 
planu. Jie turi kreiptis prie 
Home Owners Loan Cor
poration (HOLC), kuri or
ganizacija jau išgelbėjo net 
430,000 Amerikos namų nuo 
“foreclosures”. HOLC pa
ėmė mortgičius šitų namų ir 
išdavė $1,300,000,000 savo 
bonais, kuriuos bonus gva- 
rantuoja valdžia. Ir dar ga
li paimti $1,700,000,000. ver
tės mortgičius. — F.L.I.S.

LIETUVIAI!
SKAITYKYT ir PLATINKIT

VOKIETIJA RUOŠIASI KERŠTUI
Kai Vokietija pralaimėjo 

Didįjį karą, buvo manyta, 
kad jinai niekuomet jau ne- 
beatsigaus, o jeigu ir atsi
gaus, tai labai negreit. Taip 
manyti buvo pagrindo del 
to, kad Vokietija buvo 
smarkiai suvaržyta po karo 
nudaryta Versalio sutarti
mi. Pasirodo taiciau, kad 
laimėjusiųjų valstybių diplo
matai smarkiai apsiriko:— 
šių dienų faktai rodo, kad 
Vokietija yra jau atsigavusi. 
Maža to. Vokietija šiandie vi 
somis išgalėmis ruošiasi at
keršyti už savo pralaimėji
mą, ruošiasi visiškai nutrau
kti Versalio sutartį.

Tiesa, Hitleris skelbia vi
sam pasauliui, jog Vokieti
jai visuotinės taikos palai
kymas nemažiau rupi, ne
gu kitoms valstybėms. Ši
toms betgi kalbams niekas 
absoliučiai Europoje netiki 
ypač gi nuo to laiko, kai Vo
kietija išstojo iš Tautų Są
jungos ir nusiginklavimo 
konferencijos.

Tuo laiku, kada Hitleris 
fariziejiškai kalba apie Vo
kietijos taikingumą, kada 
keikia jis Versalio sutartį, 
kaipo visokių Vokitijos ne
laimių šakninį priežastį, per 
pasaulį aidėja iš tos pačios 
Vokietijos ginklų žvangėji
mas. Tai mankštosi smogia
mosios hitlerininkų dalys, 
plienšalmiai ir panašios or
ganizacijos. O visos tos di
desnės ir mažesnės kariškos 
organizacijos sudaro vieną 
didelę karišką organizaciją, 
turinčią per 5 milijonus na
rių, pasiruošiusių bet kurią, 
valandą žygiuoti karo lau
kan. Tai keršto atsarga.

Vokietija nuginkluota yra 
tiktai popieryje. Nes be Ver
salio sutarties leistos šimta
tūkstantinės armijos (Rei- 
chswehros), kuri savo pa
ruošimu žymiai praneša ki
tas Europos armijas, ir be 
policijos, perdėm kariškai 
suorganizuotos ir didesnės 
už Reichhswehrą, Vokieti
ja turi dar 4 milijonus pui-

kiai kariškai parengtų vyrų. 
Toji armija per kelias die
nas gali būti pastatyta ant 
kojų ir dar reikia žinoti, 
kad tos ginkluotų vokiečių 
eilės sparčiai daugėja. Trum 
pai tariant, hitlerinė Vokie
tija—tai karo stovykla.

Mokyklose, universitetuo
se ir visur kitur nuolat kala
ma jaunimui galvon, kad 
Vokietija turi atkeršyti 
toms valsybėms, kurios ją 
nugalėjo.

Kariškiems tikslams nesi
gailima ir pinigų, štai pas
kutiniu laiku Vokietijos vy
riausybė vėl paskyrė kelis 
šimtus milijonų markių ka
riuomenės reikalams. Dabar 
turimomis žinomis, Vokieti
jos karo reikalams yrajpa- 
skirta 2.500.000.000 markių.

Padidinus karo biudžetą, 
bus taip pat padidinta ir Vo
kietijos kariuomenė. Be to 
ar šiais metais Vokietijos ka 
riuomenė busianti iš pagrin
dų perorganizuota ir busią 
nudaryti iš Reichhswehros 
24 korpusai. Visa Valstybė 
bus padalyta į 16 karo apy
gardų.

Jeigu jau taip stropiai ir e- 
nergingai ruošiami karui 
žmonės, tai nėra abejojimo, 
kad vokiečiai ir ginklų ga
myboje nesnaudžia. Antai 
garsiojo kanuolių karaliaus, 
Krupo, fabrikai, kurie po 
karo buvo nustoję, dabar 
vėl atgijo ir varo darbą visu’ 
smarkumu. Dujų fabrikuose 
verda darbas dieną ir naktį.

Civiliniai lėktuvai gi taip 
įrengti, padaryti, kad kaip 
bematant iš jų galima reika
lui atėjus, padaryti karo 
lėktuvai. Karo laivų staty
ba taip pat smarkiai plečia
ma. O tuo tarpu, kai visa tai 
daroma, vokiečiai skundžia
si, kodėl jiems neleidžiama 
ginkluotis lygiai su kitomis 
valstybėnių. Bet tai jau į- 
gimtas vokiečių dviveidišku
mas: prieš viešąją opiniją 
aimanuoja ir sakomi jokių 
blogų planų neturį, o iš tik
rųjų daro visiškai atvirk
ščiai. Lapinas

NAUJU KNYGŲ KATALOGAS
Dabar artinanties ilgiems žiemos vakarams, kiekvie

nas iš musų turim daugiau liuoslaikio. Taigi, kad nepra- 
leist tą liuoslaikį kur bereikalingai, įsigykime naudingų 
moksliškų knygų, kurios bus geriausi musų draugai liuos
laikio praleidimui, šičia mes talpinam visą eilę parinkti- 
nų knygų, kurias patariant kiekvienam įsigyt Prie to tu
rim pasakyt, kad iš čia talpinamų knygų tiktai teturim po 
kelis egzempliorius ir todėl tik tie gales gauti, kurie pa
siskubins su užsakymais.

Ant. Bružas Pasitraukė iš “Musų Rytojaus” 
Jis Dabar Daugiau Dirbs Išeivijai

Amerikiečiams pažįstamas re
daktorius Ant. Bružas (jis 1931 
metais lankėsi Jungtinių Valsti
jų kolonijose) iš “Musų Ryto
jaus” redaktoriaus pareigų pasi
traukė. Ant. Bružas, pats ilgą 
laiką buvęs išeiviu svetimuose 
kraštuose, yra labai jautrus iš
eivių reikalams. Jo įsteigtas 
Talkos Spaudos Biuras (Tsb) 
jau seniai tiekia išeivijos spau
dai įdomią, teisingą informaciją 
apie Lietuvos gyvenimą. Dabar 
p. A. Bružas nori tam darbui 
dar daugiau atsidėti, tą infor
maciją dar pagyvinti. ~

Su skaitytojais atsisveikinki
me paskelbtame “Musų Ryto
jaus” 86 numery, redaktorius 
A. Bružas tarp kita šitaip pa
sisako: “Kurdamas “Musų Ryto
jų’ ” ir jį pusaštuntų metų re
daguodamas, aš vadovavaus 
vien troškimu— plačiausiai pa
skleisti spausdintąjį žodį musų 
sodžiuose ir kuo geriausiai pa
tarnauti skaitytojams. Aš esu. 
laimingas, kad ihano tas troški
mas yra gražiai pavykęs, šitam 
darbe ‘Musų Rytojui’ yra tekęs 
vadovaujamas vaidmuo. Prieš 
porą metų ‘Musų Rytojus’ pada
rė net gerą pradžią naujam ba
re — įgyvendinti ir sodžiuose 
dažnesnę spaudą. Ir šiose nau
jose pastangose, atrodo, pats 
sunkiausia laikotarpis jau yra 
praėjus.

‘‘Turėdamas galimumą ‘Musų 
Rytojaus’ redagavimą perduoti į 
patikimas rankas, — nuo pirmo
jo numerio iki šiam laikui bu v. 
mano rūpestingam, gabiam ir 
darbščiam padėjėjui Ksaverui 
Urbanavičiui, — ir matydamas 
savo darbą “Musų Rytojuje” es
ant mažiau reikalingą bei reikš
mingą, aš iš jo redaktoriaus pa
reigų pasitraukiau.

“Grįžęs iš kelionės po šiaurės 
Amerikos Jungtines Valstijas, 
aš 1932 mietais įsteigiau “Tal
kos” spaudos Biurą, kurio tiks
las — Lietuvos gyvenimo infor
macija aprūpinti musųų išeivi
jos spaudą, jaučiančią tokios in
formacijos trukumją. Per tre
jus metus, po įvairių nepasise
kimų, Biuro darbą pavyko gana 
gerai sutvarkyti ir išplėsti taip, 
kad ‘Talka’ (Tsb.) dabar nuolat 
ir plačiai apie Lietuvos gyveni
mą informuoja įvairiose pasau
lio dalyse 22 lietuviškus laikraš
čius, o per juos ir bent pusę mi
lijono musų brolių išeivių.

“Skiriant šiam naujam darbui 
daug dėmesio, man buvo per
sunki! Biuro vedėjo — redakto
riaus pareigas suderinti su ‘Mu
sų Rytojaus’ redaktoriaus parei
gomis, nes nei vienų, nei kitų 
nepaiegiau visai gerai atlikti, to
dėl nusprendžiau iš pastarųjų 
pasitraukti.”

1— Iš Tamsios Praeities į Šviesią Ateitį- Pasakojimai iš žmonių kul
tūrines istorijos. Parašė M- Rubokinas. Su paveikslais, 220 
pusi.....................................................................................................

2— Naujųjų Amžių Istorija. Parašė V. Zakševskis. —
I Dalis—Ligi Didžiosios Prancūzų Revoliucijos. 173 pusi.

II Dalis—Nuo Didžiosios Prancūzų Revoliucijos ligi Pa
saulinio karo galo. 220 pusi.
Vidurinių Amžių Istorija- 220 pusi. Visos trys knygos ..

3— Viduriniųjų Amžių Istorija- Su paveikslais ir žemėlapiais. Para
šė Prof. B- Viperis. 179 pusi.........................................................*

4— Lietuvos Istorija. Antra praplatinta laidu su penkiais žemėla
piais. Parašė A- Alekna. 235 pusi.................. ’..........................

5— Senovės Istorija. Rytų, Graikijos, ir Romos istorijos. Paveiksluo
ta. Parašė Ivanovas- 226 pusi......... ...........................................

6— Musų Istorijos Pradžiamokslis. Pradžia kultūros ir Lietuvos kraš
to Istorija. Gausiai paveiksluota. Su žemėlapiais. 162 pusi. ..

7— Musų Senovė. Žurnalas Lietuvos Istorijos Medžiagai rinkti. 575
pusi.............................. ....................................... ..............................

8— Iš A. Mickevičiaus raštų. Mokykloms parinko M. Biržiška. 246
pusi.....................................................................................................

9— Lietuvių Literatūros Istorija. Vadovėlis supažindinantis su lie
tuvių literatūra ir žymesniųjų kurinių turiniais- Parašė Mira. 
142 pusi.............................................................................................

10— Dainavos Šalies Senų Žmonių Padavimai. Senovės lietuvių le
gendos- Papuošta daugeliu iliustracijų. Parašė Vincas Krėvė. 
152 pusi.............................................................................................

11— Raštas. Jo mokymo naujieji keliai. Vadovėlis padedantis kiek
vienam išsidirbti gražų asmeninį raštą. Su 19 rankos rašto 
pavyzdžių. Parašė St. Brašiškis. 84 dideli puslapiai................

12— A. Vienuolio Kaštai. Įdomus pasiskaitymai — lengendos. 348
pusi........................................................ .............................................

13— Grapas Montekristas. Labai įdomus romanas šešiuose tomuose,
parašytas A. Diumo. Su paveikslais. 1523 pusi.......................

14— Veikalai, Veikalėliai, ir Vertimai eilėmis. Parašė Jonas Jonila.
Su audekliniais apdarais.

I pluoštas. 167 pusi........................................................ ..
II pluoštas. 181 pusi............................................................

III pluoštas. 134 pusi............................................................
15— Vainikai. Naujesniosios poezijos antologija. Rinkinys eilių su

poetų-autorių atvaizdais. Paruošė K. Binkis. 230 pusi.............
16— Vaižganto Raštai. Vieno iš populiaringiausių lietuvių rašytojo ku

riniai susidedanti iš septynių storų tomų. Visi 7 tomai .........
17— Quo Vadis. Istorinis romanas iš Romos Emperatoriaus Nero lai

kų. Parašė H. Sienkievič........................... ....................................
18— Žemaitės Raštai. Didelis rinkinys garsios rašytojos Žemaitės ku

rinių. Trys dideli tomai................ ...............................................
19— Žemaitės Raštai. Dviejose knygelėse.

I— Rudens Vakaras, Atžala, Moty na, Studentas. 46 pusi.
II— Sučiuptas Velnias Sutkai. 51 pusi. Abidvi knygelės .........

20— A. P. Čechovo Raštai. Rinkinys įdomiausių io garsaus rusų
rašytojams apysakų. 181 pusi......................................................

21— Mergaitės Išėjusios į Moteris. Apysaka apie Amerikietes mergai
tes ir jų gyvenimo prietikius. Parašė L. Alcott. 210 pusi.........

22— Jaunoji Lietuva Poema parašyta Maironio-Mačiulio. Antra patai
syta laida. 131 pusi.......................................................................

23— V. Krėvės Raštai. Rinkinys pasakų ir dainų, palinksminančių liue
sas valandas. 246 pusi.....................................................................

24— Ištrėmimo keliais. Pirmieji bandymai. Eilės. Parašė Pr. Būd
vytis Svyrūnėlis. 153 pusi..............................................................

25— Sakalėlis. Antrosios knygos pradžios mokyklai. Parašė Esmai-
tis. Paveiksluota. 148 pusi...........................................................

26— Sakalėlis. Trečiosios knygos pradžios mokyklai. Paveiksluota,
su daug skaitymų. 340 pusi..........................................................

27— Vaikų Darbymečiui. II dalis. Parašė J. Murka- 319 pusi............
28— Vaikų Darbymečiui. III Dalis, J. Murkos. Apima Beletristiką

ir Gamtą. 407 pusi.......................................................................... •
29— Vaikų Darbymečiui. J. Murkos. Krašto mokslas ir kiek geogra

fijos. 280 pusi..................................................................................
30— Lietuvių Tautos Istorija. Parašyta atsižvelgiant į istorijos bėgį

kaipo į realių gyvenimo sąlygų rezultatl. Parašė St. Matulai
tis. 260 pusi.....................................................................................

31— Eitika. Mokykloms vadovėlis. Parašė K. J. Skruodys. 130 pusi...
32— Aušros Sūnūs. 4 veiksmų drama. Parašė Čiurlionienė-Kymantai

tė. 114 pusi......................................................................................
33— Sodžiaus Teatras. Patarimai Sodžiaus Vaidintojams. Parašė Brun-

dalas. 100 pusi....................................
34— Šis—Tas Vaikų Teatrui. 4 veikaliukai.

te. 114 pusi.
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dalas. 100 pusi................................................................................
1—Bauba. 2—Išvadavo.

3—Eglaite. 4—Duonos beieškant. Parašė A. Giedrius. 69 pus
lapių ............................................ ....................................................

3—Giedojimų Mokykla. Vadovėlis chorų dirigentams vargonininkams, 
giedojimų mokytojams, ir mokiniams. Sustatė kun. Teodoras 
Brazys. 121 pusi. . ................................................................

36— Dainų Literatūros Vadovėlis. Naujai paruoštas Leidimas. Para
šė M. Biržiška. 101 pusi. .............................................................

37— Muzikos Teorija. Vadovėlis išmokti pagrindiniams muzikos dės
niams. Parašė kun. Brazys. 55 pusi..........................................

38— Organinė Chemija. Pamatinės žinios be kurių negalima tinka
mai suprasti • šios mokslo srities veikalų. Parašė V. Ruokis.
384 pusi.......................................................... •.•••:*........................ •

39— Gamta ir jos Reiškiniai. Keturiose dalyse. Kiekvienam duoda tik
rą gamtos supratimą. Par. J. Trojanovskis. Pradžios mokykloms

I dalis. Neorganinė dalis. 72 pusi. Paveiksluota.
'II dalis. Augalai. 141 pus.
III dalis. Žmogus ir gyvuliai. 92 pusi.

IV dalis. Fizika. 72 pusi. Visos knygos ....................
40— Gamtos Mokslo Vadovėlis. Trys Dalys. Skirta žemesnėms vidu-

niu mokyklų klasėms. Parašė J. Trojanovskis. Daug paveikslų.
I dalis. Oras, vauduo, žemė. 198 pusi.

II dalis. Augalas ir jo gyvenimas. 189 pusi.
III dalis. Žmogus ir Gyvuliai 192 pusi.
Visos knygos............. .'..........................................................

41— Gamtos Pasakos. Labai įdomios apysakos apie gamtą. Parašė
K. Evaldas.

I Tomas. 125 pusi................................................................
42— Augalų Fiziologija. Vadovėlis apie augalus ir jų sudėtį. Para

šė M. Stankevičius. 134 pusi, iliustruota...................................
43— Žemės Ūkio Koperacija. Koperacijos darbuotojams vadovėlis. Pa

rašė P. B-is. 170 pusi....................................................................
44— Maistas ir Valgių Gaminimas. Mokykloms ir Šeimininkėms vado- 
v vėlis. Pamokymai, kaip gaminti sveikus ir skanius valgius svei

kiems, vaikams ir ligonims. Parašė Dr. J. Kvedaras, 204 pusi.
45— Jaunasis Dailidė. Staliams visokių baldų išdirbimo vadovėlis.

Virš 200 paveikslų. Paruošė L. Bubelis. 94 pusi.................   .
46— Lietuvių Kalbos Sintaksė. Rygiškių Jono sintaksės turiniu nau

dodamasis parašė P. Klimas., 51 pusi.......................................
47— Lietuvių Kalbos Vadovėlis. III ir IV kalbos mokslo laipsniai.

’ Parašė J. Murka. 289 pusi........................................................
48— Lietuvių Kalbos Vadovėlis. Pirmosioms vidurinių mokyklų kla

sėms. Rygiškių Jonas. 103 pusi..................................................
49— Lietuvių Rašybos Vadovėlis. Vadovėlis išmokti taisyklingai ra

šyti lietuvių kalbą. Parašė Liudas Gira. 78 pusi....................
50— Skaitymai Lietuvių Kalbos Pamokoms. Apysakėlės dainos, pasa

kos,del prasilavinimo lietuviškai skaityti. Sutaisė P. Klimas. 
294 pusi..............................................................................................

51— Poezijos ir Prozos Teorija. Vadovėlis skirtas vidurinėms moky
kloms bet naudingas ir savamoksliams. Parašė St. Češunas. 
77 puslapių.........................................................................................

52— Stilistika. Vadovėlis literatūros teorijai. Parašė M. Gustaitis.
250 puslapių.....................................................................................

53— Vargo Mokyklai. Būrelio mokytojų rinkinys kalbos mokslo rei-
~ kalui. 206 pusi.................................................................................

54— Buhalterijos Vadovėlis. Elementinis kursas komercijos mokykloms.
Parašė Jonas Ilgūnas. 184 pusi.....................................................

55— Pradedamasis Higienos Kursas. Pamokina kiekvieną kaip sutau
pyti savo sveikatą. Parašė Dr. S- Abramovas. 141 puslapių 
su 38 piešiniais....................................,....................... ....................

56— Pasakėlės — Rinkinys apysakėlių tinkamų vaikams. Paveiksluo
ta. Paraše Pr. Mašiotas. 56 puslapių...........................................

57— —Duonelaičio Raštai. Dviejose dalyse. Parinko ir Paaiškino M.
Biržiška.

I dalis. Raštai. 88 puslapių.
II dalis. Gyvenimas ir raštai. 117 pusi.

Abidvi knygos .................................................... ...........;................
58— Vinco Kudirkos Raštai Biografija satyros, ir eilės.- Su paveiks-
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| SVEIKATOS SKYRIUS
Šį skyrių tvarko ir prižiūri

| AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA
Rašo Dr S. Biežis, gydytojas ir chirurgas, Chicago, UI.

RUDENS VAKARAS nesenaivos keturi mėne-
Negalių kambariai buvo šiai—savo dantis valęs.

šilti, lyg vasaros dienos sau- — Keturi mėnesiai? Kė
lės įkaitinti. Mažas Jonukas .lis syk po keturis kai bavau 

pas gydytoją dantų valyti?

..... . . / V. M. KLAUSUTIS

KEISTA VOKIETIJOS PROPAGANDA
Iš NETOLIMOS PRAEITIES PRISIMINIMAI APIE VOKIE
TIJĄ, KOKIA JI BUS SEKANČIAIS, 1935 METAIS? VO

KIEČIU ŽEMĖLAPIS PARODO HITLERIO IMPERIJĄ

po maudyklės jau miegojo, o 
Onytė su puodais po virtuvę 
tarškino. “Senas” tėvas Jo
nas į minkštą kėdę įsėdęs ir 
laikraščiu užsidengęs taip, 
ka tik jo kojos su suplyšu
siais šlyperiai apačioj ir virš 
laikraščio vos pradėjęs plyk- 
ti viršugalvis matės. Durnų 
taippat nestigo iš parudavu
sios pypkės. Vaišių kamba
rys apie Joną atrodė lyg ru- 
rudens miglota diena.

Baigus puodus valyti ir O- 
nytė atslinko prie Jono į tą 
tirštą miglą. Pastovėjus sale 
ir matydama, kad jis dau
giau laikraščiu susidomėjęs, 
negu savo šeimyna, pastū
mė iškėstą laikraštį ir atsi
sėdo jam ant kelių. Jonas 
skaito laikraštį, lyg nieko 
nejausdamas. Tuomet Ony
tė paklausė:

— Ar tau jau mes nebe
svarbus?

Negalis lyg iš miego pašo
kęs užklausė:

— Jonukas miega?
—Taip, atsakė Onytė—bet 

mama nemiega. Ar tas nieko 
nereiškia?

— Taigi, yes..., bet kad aš 
čia labai svarbų dalyką sura
dau.

— Gerai, gerai, Jonai aš 
matau, kad tu manęs nebe- 
paisai. Aš prie tavęs glau
džiuos, o tu jauti lyg kad ka
tė apie tave sukinėtųsi. Ar 
netiesa Jonai?

Jonas išpūtęs keletą ka
muolių durnų Onytei atsako:

— Kad taip, tai tu esi katė, 
o aš katinas. Ir vėl skaito sau 
laikraštį.

Onytė, sėdėdama ant Jono 
kelių, viena ranka Joną ap
kabinus, kita glostydama jo 
praplikusį pakaušį sako:

— Ištikrųjų, Jonai, kai ka
tinas pasišiaušęs: barzda ne
skusta, o tavo dantys paru
davę, kaip tik pypkės čibu- 
kas. Aš nežinau, širduk, ko 
del tu taip apsileidęs?

Žodis “apsileidęs” Jonui 
nepatiko ir, padėjęs laikraš
tį į šalį, pradėjo su Onyte ar
gumentuoti, kad jis, girdi, 

lais. Surinko ir prirengė Juozas Gabrys. 233 pusi.................... 1.00
59— Prano Vaičaičio Raštai. Biografija ir rinkinys eilių. 197 pusi. ..
60— Ks. Vanagėlio Raštai su autoriaus portretu ir trumpa jo biografi

ja. 186 pusi.................................................................................................... 90

Kas iš čia suminėtų knygų pasirinks iki $5.00, tas 
gaus 25 nuošimčius nuolaidos. Mažiau imant, parsiduo
da čia pažymėta kaina. Knygų persiuntimo lėšas padeng- 
sim mes patys. Pinigus siųskite doleriais, money orde
riais arba čekiais. Adresuokite sekančiai:

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS
14 Vernon Street — Worcester, Mass.
I-------------- *--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 1
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I VILNIAUS ALBUMASsu LIETUVOS I 
i ISTORIJA I

Ta brangi knyga, Vilniaus Albumas, drauge kurioje = 
; telpa Lietuvos Istorija tarpe 13-to šimtmečio ir šių |

g dienų. Verta kiekvienam lietuviui ją įsigyt kaipo bran- |
g gų Lietuvos dokumentą. =
i Ši knyga parsiduoda po $4.00 ir $5.00, bet dabar, = 
a einant musų knygyno knygų išpardavimui nupiginto- |
1 mis kainomis, mes tą knygą — Lietuvos Albumą pasių- f
g sim tam, kuris mums prisius $1. |

| Am. Lietuvio Knygynas | 
g 14 Vernon St. — Worcester, Mass, g
Bmr............................. ..... ...........  wmhmmhmil*

Palauk, kai Burokaitė vedės, 
tuomet dar Ruputė buvo ne
vedus. Dabar Raupių vaikas 
jau trijų mėnesių. Tai-gi, aš 
manau, jau netoli du metai 
kaip tu buvai pas dantų gy
dytoją.

— Gerai, gerai, laibuna ta
vo teisybė, nes su moterimis 
beveik neužsimoka ginčytis. 
Jos visuomet teisingos, kaip 
žydo bezmenas.

Spausdama prie savęs Jo
ną, švelniu balseliu sako:

— Gerai, gerai širdele, 
kaip ten nebūtų, arba kieno 
teisybė butų, bet pasiimk vei 
drodį ir pažiūrėk į savo dan
tis. Pamatysi, kad tavo dan
tys yra juodesni, negu tas 
pypkės cibukas.

Švelniu balsu Onytė tęsė 
toliau:

— Aš nepaisau savęs, šir
duk, bet tu tą vaiką vis my
luoji, bučiuoji... Aš nežinau... 
gal net...

Jonas, nedavęs Onytei nei 
baigti kalbos (tur but, su
prato ką jinai norėjo pasa
kyti,) nustūmė ją nuo savo 
kelių ir nuėjo gulti, bet ilgai 
negalėjo užmigti.

Antrą dieną Jonas nuspre
ndė Onytę patenkinti. Nu
ėjęs pas dantų gydytoją sa
ko.

— Daryk su mano dan
tims kas reikia.

Gydytojas pastebėjo, kad 
jo dantis pirmiausiai turi- 
buti išvalyti, o vėliau išegza- 
minuojami.

Kuomet gydytojas valė 
dantis, Jonas išrodė kaip 
koks kankinys. Jam darės 
tai šilta, tai šalta, kai suak
menėjęs nešvarumas buvo 
laužiamas nuo dantų. Jonas 
tikrai manė, kad gydytojas 
jam dantis skaldo, vienok tu
rėjo ganėtinai kantrybės su
laukti rezultatų. Baigus vis
ką, Jonas pradėjo gydytojo 
klausinėt, delko jam dants 
skaldė? Gydytojas atsakė, 
kad jis jam dantų neskaldęs, 
tik suakmenėjusį nešvarumą 
išvalęs.

PASTARUOJU laiku, Vokieti
jos imperialistai išleido savo pro
pagandines literatūros, kaip A- 
merikos laikraščių koresponden
tai praneša, apie keleą dešimčių 
tonų ir paskleidė po visą Euro
pą. Toje propagandinėje litera- 
turėjo įdievino savo vadą Adolfą 
Hitlerį, išaiškino naują tautišką 
religinę tikybą, kurią Rozenber
gas pagamino su propagandos 
tikslu. Bet keisčiausiu propagan
diniu dalyku pasirodo Rozenber
go žemėlapis busimos Vokietijos 
Imperijos.

Kaune žmonės labai gerai pa
žins ta dabartinį Vokietijos už
sienių politikos direktorių Ro
zenbergą, tūli pasakoja, kad Ro
zenbergas buvo pokariniais me
tais kurjieras Vokietijos imperi
alistų, kartais buvo be užsiėmi
mo, kaip valkata bastėsi Pabal
tijo aukštuose, be šiandies jis 
yra aukštas valdininkas, vyriau
sias Vokietijos užsienių politikos 
ir politinės propagandos direkto
rius.

Rozenburgas paskutiniuoju 
laiku pagamino busimos Vokie
tijos žemėlapį, kurį jis užvadino: 
“Vokietija 1923 metais,”! Ir 
pažiūrėkim kas šitame žemėlapy 
rodoma: O gi vokiečių nauji pla
nai kurie gal but tiktai kaimy
niškų kraštų išgazdinimui, ar 
paerzinimui. Tačiau, šitie žemė
lapiai paskleisti keliose Euro
pos šalyse tarp apsigyvenusių 
vokiečių, ir anot Amerikos ko
respondentų, šiems žemėlapiams 
Europos valstybių vyrai duoda 
didelės svarbos, ypač spauda a- 
pie juos rašo ilgus straipsnius.

Romoje Rozenbergo žemėla
pis sukėlė didelį furorą, gal del 
to žemėlapio Mussolinas nu
traukė ryšius su Hitleriu? Gal 
to žemėlapio italų visuomenė 
pradėjo budėti ir artintis prie 
Francijos? Juk atmenam, kuo
met Hitlerio naciai nužudė Aus-

— Gerai, daktare, kad tai 
buvo suakmenėjęs nešvaru
mas, bet kodėl ne ant visų 
dantų, o tik ypatingai ant 
priešakinių iš vidaus ir vir
šutinių iš lauko ir krumenių. 
Kodėl ant visų lygiai negali 
būti?

— Dalykai štai kame— 
pradėjo daktaras.—Gerai ži
nai, kad mes burnoj turime 
seilių; mes jas ryjame, spiau 
name ir vis jų yra, ypatingai 
kai pamatom skanų valgį, 
arba užuodžiam gerą skonį. 
Tuomet dar labiau seilės bė
ga. Na ir štai (ranka rody
damas apie žandą ir pas
makrį) čia yra organai, ku
riuos vadiname liaukomis. 
Porą tų seilinių liaukų ran
dasi veide paliai ausis, po 
vieną kiekvienoj pusėj. Tos 
liaukos atsidaro tarp pirmo 
ir antro viršutinių krūminių 
dantų ir seilės teka iš jų tie
siog ant dviejų dantų. Kitos 
liaukos, kurios randasi po 
burnos minkosa, ties liežu
vio galu, kiekviena turi sa
vo kanalėlį, kuris vingiuoda
mas tarp raumenų ir kitų 
audinių atsidaro burnon pri 
liežuvio pasagos ir tiesiog 
liejas seilės ant priešakinių 
dantų. Tat, nevalant dantų 
iš tų seilų susideda vopna, 
dar prisideda maisto liku
čiai, tabako nikotinas ir su
daro tokią kietą medegą, ku
rią aš tau dabar nuo dantų 
nukrapščiau.

— Daktar, aš maniau, kad 
man dantis skaldai.

— Nesibijok, Jonai, čia bu
vo tikras nešvarumas ir tas 
turėtų būti padaryta tavo 
dantims kasmet.

Pilnu pasitenkinimu, po 
tokios operacijos, Jonas nu
dūlino namo.

trijos Premierą, suruošdami 
Coup d’etat Viennoje, bandė 
paimti Austrijos valdžią į savo 
rankas, Mussolinas paskelbė 
mobilizaciją, Italijos kariuomenė 
traukė linkui Alpų kalnų. Tai 
buvo priežastingas įvykis.

“DIDzIOJI” VOKIETIJA 
1935 M.

Pagal Italijos žymaus laikraš
čio pranešimą (žiūrėk “New 
York Times” rugp. 12-tą d.) 
“didžioji” Vokietija 1935 me
tais susidės iš sekančių kraštų: 
Holandijos, Belgijos, Šveicarijos, 
čekoslavijos, Austrijos ir Lietu
vos. Laikraštis “Messagero” pa
skelbdamas vokiečių (Rozenber-. 
go) žemėlapį, sako: “Negana to, 
kad vokiečiai žada paimti visus 
kaimyniškus kraštus, bet dar 
žada prijungti Alsace—Loraine 
ir žymią dalį Lenkijos.” Toliau 
šis laikraštis pažymi, kad vokie
čių ambicijoms mažai rubežių 
belieka, jie rengiasi išplėsti Vo
kietijos sienas nuo Baltijos ligi 
Adriatiko jūrių. Tai kokia bus 
Vokietija 1935 metais!

žemėlapiai, kuriuose parodo
mos naujos Vokietijos sienos, 
paskleisti labiausia tarp vokie
čių gyvenančių Čekoslovakijoj, 
Yugoslav! jo j, Austrijoj, taipgi 
pasirodė Šveicarijoj ir pietryti
nėj Franci joj, ypač Alsace—Lo
raine provincijose, dalis propa
gandinių žemėlapių pasiekė Ita
lijos miestus Trentą ir Triestą, 
kur randasi vokiečių, šiuos mies
tus žada užimt vokiečiai kaipo 
reikalingus uostus Adriatiko ju
roj.

Nesinorėtų tikėti, kad tokiems 
fantaziškiems tikslams, kad to
kios Imperijos pastatymui, Hit
leris ir jo pasekėjai patikėtų, o 
ką jau ir kalbėti, kad kas kitas 
galėtų tikėt, jog hitleristai ga
lėtų tokią Imperiją pastatyti, 
arba, kad jie išdrįstų tokius žy
gius daryti. Vienok faktas, kad 
Rozenbergas rengia visus vokie
čius prie šitokių žygių. Jis to
nais propagandinę literatūrą 
skleidžia Vo“kietijos pasieny— 
kaimyniškose šalyse tarp ten 
gyvenančių vokiečių.

žymus rašytojas .ir politikos 
žinovas, p. Walter Duranty, 
“New York Times” korespon
dentas Maskvoje, iš rugp. 2 d. 
savo pranešime kalba apie Ru
sijos vyriausybės rūpestį apie 
Pabaltijo kraštų likimą. Jis aiš
kina, kad hitleristai senai buvo 
pasirengę, bet laukė patogaus 
laiko kad užpulti ant Lietuvos, 
Latvijos ir gal Estijos, bet to
kiems jųjų žygiams esą buvęs 
priešingas Prezidenas Hinden- 
burgas; jam mirus, hitleristų 
pučas prasidės. Del tokios poli
tiškos atakos, labai rūpinasi So
vietų Rusija, jos vyriausybė de
da pastangas suglausti Pabalti
jo valstybes ir patraukti jas Ru
sijos pusėn, kad bendrai but 
galima atremt hitleristų pučą, 
arba, naują karą.

Taipgi, p. W. Duranty paduo
da žinią, kad buk Anglijos užsie
nio reikalų Ministeris įsakė Lat
vijos ir Estijos vyriausybėms, 
kad jos priimtų Rusijos stato
mas sąlygas sudarymui vadina
mą “Europos Rytų Lokamo”. 
kuriąja suinteresuota Lietuva 
ir Sovetų Rusija. Iš šito p. Du
ranty pranešimo, gauname iš
vadą, kad Estijos ir Latvijos bu
vo Lenkijos prilaikoma, bet An
glijai patarus, sutiko abi šios 
valstybės priimti Rusijos ir Lie
tuvos joms pasiųlytas išlygas. 
Tai buvo žygis prieš Vokietijos 
hitleristų rengiahią pučą Pabal
ti joj.

Nenuostabu, kad.tuom laiku, 
Latvi j os Ministeris V aršuvoj, 
Estijoj Ambasadorius Maskvoj 
staiga.pakeitė savo pareiškimus, 
Lenki jos spauda jųjų pareiški
mus netalpino, bet Rusijos spau
da, anot p. Duranty, viską vė
liau išaiškino. *Dabar mes, Ame
rikos lietuviai, galim suprasti 
kodėl įvyko Lietuvos ministerių 
kabinete pakeitimai, kodėl p. 
Lozoraitis pavadavo dr. Zaunių; 
taipgi, aišku, kokiais politiš
kais tikslais Lenkijos pasiunti
niai lankėsi Kaune, lenkų žurna
listai ir kitoki taikos šalininkai, 
kurie dėjo pastangas, kad prilai
kius Lietuvą nuo užmanytų žy
gių, reiškia, susiartinti labiau su 
Rusija ir sudaryti Pabaltijo val
stybių sąjungą pagal Rusijos 
pageidavimą.

Taipgi bus mums aišku, kodėl 
dr.-Bistras, prof. Čepinskis ir ki
ti, žymus Lietuvos žmonės buvo

20-to Amžiaus Karas ant Žemes, 
Jurose ir Ore

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai ap
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje ap
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, have mercy on us!) 

400 pusi. Gražys, tvirti apdarai.
Kaina tik $1.35 su persiuntimu. Pinigines perlaidas (money order) 

siųskit:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

palinkę linkui Varšuvos taikin
gumo, ir linkui jos meilių ir tai
kingų prižadų, apie kuriuos tūli 
Lietuvos dienraščiai mėgo rašy
ti, ypač “Lietuvos žinios”. Da
bar paslaptingoji Rytų Europos 
politika paaiškėjo. Ir anot prof. 
M. Biržiškos, VVS Pirmininko 
pareiškimo, dabar visi tie, kurie 
patikėjo lenkų taikingumui ir 
geraširdingumui, jaučiasi tarsi 
muilo atkandę.

Amerikos spaudoje plačiai bu
vo rašoma, bet pamatinių tikslų 
ir ūmiai vykdomos Pabaltijo 
valstybių sąjungos, mes nežino
jom tol, kol galutinai pasireiškė 
Lenkijos ir Vokietijos vyriausy
bių sutartinas diplomatiukas žy
gis apgauti Lieuvos valtsybinin- 
kus, kurie buvo vieninteliai Pa

LIETUVOS ATSTATYMO BENDROVES 
AKCININKAMS

Lietuvos atstatymo Bendrovės 
metinio seimo laikas jau artina
si. To seimo įvykimas ar neįvyki 
mas priklausys nuo Bendrovės 

. akcininkų. Jeigu akcininkai pa
sirašys seime dalyvauti arba sa
vo balsus kam nors pavesti, tai 
teisėtas seimas įvyks ir bendro
vės eiga pageidaųjamon vagon į- 
sistatys, bet jeigu akcininkai jo
kio insiinteresavimo bendrove 
neparodys—patys seime nedaly
vaus ir savo balsų niekam nepa
ves, tai seimas neįvyks ir bendro 
vės visi reikalai ir ant toliau pa
siliks tik vienų direktorių dis
pozicijoj.

Bendrovė savo knygose turi 
balsuojamų šėrų netoli 36,000. 

i Teisėtą susirinkimą sudaryti 
i reikia turėt musų visų balsuoja
mųjų Šerų—virš 17,000 balsų, 

j šiais metais bendrovės šauktam 
susirinkime truko apie 2,500 bal
sų. šitas trukumas ir dabar te
bėra. Jį iki ateinančio seimo rei
kia užpildyti. Tą padaryti, ro
dosi, labai lengvai, nes apie 500 
šerininkų sudarys daugiau negu 
2,500 balsų. Kiekvienoj didesnė
je lietuviais apgyventoje koloni
joje yra apie po tiek bendrovės 
akcininkų. Bendrovės akcininkus 
pasiekti ir jų balsus surinkti 
reikėtų veiklesniems akcinin
kams sušaukti savo kolonijose 
susirinkimus ir tuose susirinki
muose turėti maždaug sekamą 
dienotvarkę:
1. Pranešimas apie dabartinį 
bendrovės stovį ir svarbą su
šaukti teisėtą bendrovės seimą.
2. Klausimas apie bendrovės pa
likimą kaip dabar ji yra ar ėji
mą prie jos likvidavimo.
3. Patikrinimas akcininkų adre
sų (seną sąrašą galima gauti iš 
Sekretoriaus) 
4. Delegato į seimą išrinkimas 
arba kam nors įgaliojimų davi

baltijo sargybiniai, Vokietijos ir 
Lenkijos politikos priešai. Tik
tai dr. Dovidaš Zaunius, mato
mai nejučiomis buvo traukiamas 
į vokiečių-lenkų politiškus ža
bangus; galimas daiktas, kad 
del to jis pasitraukė iš užsienių 
reikalų Ministerio pareigų ir Lo
zoraitis paėmė Lietuvos politi
kos vairą į savo rankas.

Vokiečiai ir lenkai, besipusda- 
mi prieš Europos valstybes, anot 
patarlės: “kaip varlė prieš jau
tį”, gali sprogti, nes nors Lenki
ja nemaža valstybė, bet ji nega
lės būti galingesnė už buvusią 
Austro-Vengriją? Vokietija drą
si, bet silpna; šios dvi valstybės 
1935 metais nepadarys stebuk
lų, kuomet pasaulis yra joms ne
palankus.

mas. Delegatu gali būti vietinis 
arba kito miesto akcininkas ar
ba akcininkai kuris arba kurie 
galės seime dalyvauti.
5. Išdirbimas plano pasiekti ga
limai didesnį skaitlių akcininkų, 
kurie susirinkime nedalyvauja. 
Tam reikėtų išrinkti asmenis a- 
tatinkamuose distriktuose ar net 
gatvėse akcininkus aplankyti ir 
iš jų įgaliojimus gauti.

Apie bendrovę patarimus bei 
įgaliojimų reikalų nurodymus 
gauti iš Bendrovės sekretoriaus 
A. Strimaičio, 294 Eighth Ave., 
New York City, arba iš Kvoru
mui Sudaryti Komisijos narių:
J. Ambraziejus, 168 Grand St. 

Brooklyn, N. Y.
Dr. B. K. Vencius, 499 Grand St. 

Brooklyn, N. Y.
J. J. Bačiunas, Tabor Farms 

Sodus, Mich.
P. Daužvardis 11 Waverly Place, 

New York, N. Y.
Jeigu kurie iš akcininkų norė

tų pasirinkti Kvorumui Sudary
ti Komisijos narius juos atsto
vauti, tai Komisijos nariai, ypač 
New Yorkiškiai, sutinka įgalio
tiniais būti ir į susirinkimą ne
galinčius atsilankyti atstovaui.

Įgaliojimų formas galima gau
ti iš Bendrovės Sekretoriaus ar
ba iš Kvorumui Sudaryti Komi
sijos narių. Įgaliojimai turi būti 
pasirašyti ir paliudyti pas vietos 
notarą. Iš tų akcininkų kurie į- 
galiojimus jau yra kam nors da
vę, nauji įgaliojimai nereikalin
gi, nebent senieji įgaliotiniai yra 
atsisakę ar yra reikalini pakei
timo, — tokiuose atsitikimuose 
naują įgaliojimą reikia išduoti 
ir apie senojo atšaukimą Ben
drovės sekretoriui pranešti.

Kvorumui Sudaryti Komisija 
kviečia visus akcininkus bendro
vės reikalais susirūpinti ir atei
nantį susirinkimą sudaryti tei
sėtų ir lemiamuoju jos seimu.

Kvorumui Sudaryti Komisija
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ŽINIOS IS LIETUVOS
Šiemetinė Musų Už

sienio Prekyba 
šiemetinė Lietuvos užsienio 

prekyba išėjo su pelnu. Į užsie
nį iš viso iš Lietuvos išvešta 
prekių daugiau, kaip už 96 mili
jonus litų, o iš užsienio per tą 
patį laiką maždaug už 93 milijo
nus litų. Vadinasi, Lietuva iš už
sienio prekybos šiemet turėjo 3 
milijonus litų pelno. Pernai per 
tą patį laiką į užsienį buvo išvež
ta už 102 milijonu litų, o įvežta 
už 91 milijoną Ii tų.Kaip matome, 
bendra prekybos apyvarta šiais 
metais yra sumažėjusi.

Prekybos apyvartos sumažėji
mo priežastimi reikia laikyti že
mės ūkio produktams sumažėju
sias užsienio rinkas, šiais me
tais pinigų atžvilgiu Lietuva ga
vo mažiau, tačiau prekių užsie- 
ninu išvežta daugiau. Tai buVo 
todėl, kad žemės ūkio produk
tams kainos pasaulinėje rinkoje 
dar krito. Pernai Lietuva į už
sienį išvežė 282.048 tonų prekių, 
o šiais metais 345.365 tonai.

Lietuvos užsienio prekybos da
viniai rodo, kad šiais metais iš
vežimas į Angliją yra sumažė
jęs 5,6 milijonų litų, tuo tarpu 
iš Anglijos įvežimas į Lietuvą 
padidėjo net 8 milijonais litų. 
Gi ankščiau prekybos santykis 
su Anglija būdavo keturis pen
kis kartus didesnis Lietuvos 
naudai. Tačiau ateityje, atsižvel
giant į tai, kad Anglija reika
lauja prekybinės mainų lygybės, 
tas santykis reikia tikėtis bus 
visiškai lygus, abiems šalims.

Lietuvos išvežimas į Vokietiją 
šiemet yra sumažėjęs 5 milijo
nais litų, o įvežimas iš Vokieti
jos į Lietuvą sumažėjęs net dau
giau, kaip 7 milijonais litų. Kaip 
žinome, Vokietija už paskuti
nius įvykius Klaipėdos krašte y- 
ra labai suvaržiusi Lietuvos pre
kyba su vokiečiais. Už tai Vokie
tija jau yra netekusi Lietuvos 
užsienio prekyboje svarbiausios 
vietos. Ta vieta dabar turi An
glija. Su kitomis valstybėmis 
Lietuva savo prekybinius santy
kius taip pat žymiai išplėtė.

Lietuvos ir Sovietų Rusijos 
prekybos santykiai gerėja Lie
tuvos naudai. Pernai tarp šių a- 
biejų valstybių prekybos apy
varta Lietuvai buvo nuostolinga 
net 3 milijonais litų. Gi šiemet 
jau iš to Lietuva turi daugiau, 
kaip 1 milijoną litų pelno.

Lietuvos prekyba žymiai padi
dėjo čekoslovakijon, Ispanijon, 
Olandijon, Belgijon, Danijon, 
Austrijon ir Palestinon. Tačiau 
su dauguma šių šalių Lietuvai 
prekyba dar yra nuostolinga. 
Nežiūrint to, pamažu Lietuvai 
pasyvas mažėja. Taip, pavyz
džiui, prieš metus Lietuvos išve
žimas į Čekoslovakiją siekė tik 
100.000 litų, o įvežimas čekoslo
vakiškų prekių į Lietuvą siekė 
18 milijonų litų.

Nemažas kiekis į Lietuvą įve
žamų užsieniškų prekių yra su
varžytas tam tikrais leidimais— 
licijencijomis. Vedant kompen
sacinę prekybą ir turint galvoje 
šiuos leidimus, reikia tikėtis, kad 
Lietuvos užsienių prekyba neto-

limoje ateityje bus Lietuvai ne- 
nuostolinga, kartu atsiras ir 
daugiau užsienio rinkų Lietuvos 
žemės ūkio gaminiams. Tsb.

Lenkai Skundžiasi 
Mokyklų Trukumu
Vilniaus krašte lietuvių mo

kyklų padėtis diena iš dienos 
vis sunkėja. Nežiūrint visų lie
tuvių pastangų, nežiūrint to, 
kad patys lietuviai šias mokyk- 
kas išlaiko, turi sveikus, švarius 
jiems butus, bet lenkai vistiek 
lietuviškas mokyklas uždarinėja. 
Vietoje jų lenkų švietimo valdžia 
steigia savas, lenkiškas mokyk
las. Neretas atsitikimas, kad 
Vilniaus krašto lietuviškuose 
sodžiuose greta lietuviškos mo
kyklos įsteigiamos ir lenkiškos. 
Tačiau lenkiškas mokyklas lie
tuvių vaikai nelanko, nežiūrint, 
kad lenkas mokytojas jiems vi
sokių dovanų ir judošiškų gra
šių siūlo. Taip nieko nepešę len
kai mokytojai iš kai kurių lietu
viškų sodžių išsinešdina, nes jo 
mokyklų beveik niekas nelanko.

Buna atsitikimų, kad lenkų 
švietimo valdžia laiko mokyklą 
ir mokytoją, nors tą mokyklą 
telanko tik 2—5 mokiniai. • ži
noma, tokios mokyklos išlaiky
mas labai brangiai valdžiai kaš
tuoja, o naudos kuo mažiausiai. 
Tai matome, kad ir šio fakto. 
Neseniai Varšuvoje įvyko lenkų 
mokytojų suvažiavimas. Jame 
paaiškėjo, kad 600.000 mokyk
linio amžiaus vaikų negali lan
kyti pradžios mokyklų, nes mo
kyklų yra per maža. Ir esamose 
mokyklose yra per didelis vaikų 
susigrūdimas. Vyriausybė netu
ri lėšų mokyklų tinklui praplės
ti. Belieka tiktai viena išeitis, 
būtent, įvesti už pradžios mok
slą mokestį tam tikram mokyk
lų steigimo ir išlaikymo fondui.

Vargšai tie lenkai. Skundžiasi 
tuo, kuo visiškai neturėtų skus
tis. Jie skundžiasi mokyklų tru
kumu. Tegul nenaikina Vilniaus 
krašto lietuviškų mokyklų, ku
rios be medžiaginio pelno jiems 
jokių nuostolių nedaro. Tegul 
jie nesteigia tuščių lenkiškų mo
kyklų Vilniaus krašte ir joms 
nešvaisto didelių sumų, tai Len
kijos gilumoje lenkiukams rašto 
gudrybių mokyti užteks ir mo
kyklų, ir joms išlaikyti pinigų.

skrstę į dvi dideles šakas: auk
štaičius ir žemtaičius. Skirtumas 
tarp aukštaičių ir žemaičių buvo 
tas, kad žemaičiai gyveno arčiau 
juros, žemesnėse vietose—vaka
ruose, o aukštaičiai rytinėje 
Lietuvos dalyje, kur daugiau 
aukštumų, kalnų.

žemaičiai gyveno Nemuno že
mupyje,—prie Ventos, Juros, 
Dubysos, Nevėžio ir kitų upių. 
Aukštaičiai gyveno maždaug li
gi tos vietos, kur Nevėžis įteka 
į Nemuną ties Raudondvariu.

Latviai gyveno šiaurėje nuo 
aukštaičių ir žemaičių. Jie taip 
pat buvo pasiskirstę į dvi dide
les šakas: latgalius ir žemga
lius. Latgaliai gyveno dešinėje 
Dauguvos upės pusėje, užimda
mi didelius plotus nuo jos į 
šiaurę. Kairiame Dauguvos 
krante iki pat Rygos įlankos bu
vo susiglaudę žemgaliai.

Kuršiai gyveno visame Balti
jos juros pajūryje, į šiaurę nuo 
žemaičių, iki pat Rygos įlankos 
ir Mūšos upės žiočių.

Prusai buvo gausi ir galinga 
lietuvių tautos giminė. Prusai 
gyveno Lietuvos vakaruose. Jų 
žemės buvo Baltijos pajūryje 
tarp Nemuno ir Vyslos žiočių.

Jotvingai buvo susimętę Lie
tuvos pietuose. Jie gyveno Bugo, 
Narevo, Pripeties ir Nemuno 
aukštupiuose. Jotvingų kaimy
nai vakaruose buvo prusai.

Šiandien iš visų lietuvių gimi
nių išsiliko tik lietuviai ir latviai. 
Jotvingius ir prusus išnaikino 
kryžuočiai. Kuršių tik labai ma
žas skaičius išsiliko ir šiandien 
dar tebegyvena Baltijos pajūry
je. Lietuviai patys pirmutiniai 
sukurė savo valstybę. Latviai 
savo valstybę sukurė tik po di
džiojo karo. Ankščiau dalis jų 
priklausė Lietuvai, o kitą dalį 
valdė kryžuočiai. Jeigu ne lietu
viai, tai gal but šiandien ir lat
vių tik vardas butų belikęs. Jie 
lygiai, kaip prusai ir jotvingai 
gal but butų kryžuočių išnaikin
ti. Tsb.

PADIRBTI DANTYS IR TILTELIAI
KURIE YRA PILNAI GVARANTUOTI KAD TIKS 
IR ATRODYS NATURLIšKAI IR YRA PADARO
MI MUSŲ PAČIŲ LABORATORIJOSE. VARTO
JAMA VIEN TIK GERIAUSIA MEDŽIAGA!

“KAINOS PRITAIKYTOS JŪSŲ ŠIOS
Dantų Ištraukimas

Sutaisom Dantis (Padirbtus)
Iš Anksto Pasakom Kainas

Prašome Jūsų Paramos

DIENOS KIŠENIUI”
Dantų Išvalymas 

Kol Laukiate
Peržiūrėjimas Už dyką

-----.. - - VISUOMET ■ '
Geriau skolint pinigus negu, kad 
prarasti kreditą jeigu paliktume t 
savo skolas nemokėtas. Mes suteik
sime ekstra pinigus kurių jums 
reikalinga.
Ateikit ir pasiteiraukit apie musų

Jew method
Leidimas 210 ( S

544 MAIN GATVĖS

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

DR. SHAWMUT, DENTIST, INC.
536A MAIN GATVĖS PRIEŠ FEDERAL GATVĘ

Valandos: Kasdien nuo 9-tos vai. ryto iki 6-tos vaL vakaro 
Pirmadienį, 9-tos vai. ryto iki 8-tos vai. vakaro

Brocktono ofisas, 172 Main St. Fitchburgo ofisas, 410 Main St.

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

Kur Senovėje Gyve
no Lietuviai

Lietuvių tauta nuo senų seno
vės gyveno tuose pačiuose plo
tuose, kuriuose ir šiandien gyve
na. Tiktai senovėje lietuvių tau
ta tuos plotus turėjo daug dides
nius, negu šiandien. Tada šiau
rėje lietuviai siekė Dauguvos u- 
pę, o pietuose Vyslos, Sarevo ir 
Bugo upes. Tais laikais lietuvių 
proseneliai buvo pasiskirstę į ke
lias didesnias ar mažesnias gi
mines. Jos vadinosi: lietuviai, 
latviai, prusai ir jotvingai.

Lietuviai buvo lietuvių tautos 
branduolys. Jie gyveno pačiame 
Lietuvos viduryje . Iš jų esame 
kilę ir mes, šiandieniniai lietu
viai. Lietuviai tada buvo^pasi-

Lietuvoje Steigiami 
Darbo Rūmai

Ligšiol Lietuvoje veikė tik že
mės ūkio ir prekybos bei pramo
nės rūmai. Vienų šių rūmų tik
slas — rūpintis Lietuvos žemės 
ūkio kultūra ir ūkininkų reika
lais, o kitų — atitinkamai rū
pintis Lietuvos prekyba, pramo
ne, taip pat ir prekybininkų bei 
pramoninkų reikalais.

Tačiau pats gyvenimas parodė, 
kad paminėtųjų dviejų rūmų y- 
ra permažai, norint tinkamai su
tvarkyti Lietuvos darbo ir dar
bininkų reikalus. Iškilo būtinas 
reikalas sukurti rimtą atstovybę, 
kuri tvarkytų darbo reikalus ir 
rūpintųsi darbininkų socialį- 
niais, ekonominiais ir kultūri
niais reikalais. Tokią darbo at
stovybę yra rengiamasi nuo a- 
teinančių Naujų Metų įsteigti, 
tai bus Lietuvos darbo rūmai.

Darbo rūmų steigimui Lietu
voje labai rimtai ruošiamasi. Vi
daus reikalų ministerija ilgai 
svarstė ir jau paruošė busimų 
darbo rūmų įstatymo projektą. 
Sulig juo darbo rūmai turės at
stovauti pramonėje, prekyboje, 
.statyboje, transporte ir kitose 
darbo šakose dirbančius darbi- 

Įninkus bei tarnautojus. Darbo 
rūmai bus renkami visų darbi
ninkų, kurie turės būti Lietuvos 
piliečiai, teismo nebausti, mo

kantieji lietuviškai rašyti ir 
skaityti, nejaunesi, kaip 24 me
tų amžiaus. Visi Lietuvos dar
bininkai į rumus išrinks nuo 18 
ligi 36 atstovų, kurie čia atsto
vaus visų sričių darbininkus. 
Jie bus renkami 5 metams.

Lietuvos darbo rūmai, rūpin
damiesi darbininkų būklės page
rinimu, pareikš savo nuomonę 
visais klausimais, kurie tik lies 
darbininkų socialinius, kulturi- 
nius ir ekonominius reikalus. 
Taip pat darbo rūmai stengsis 
pakelti darbo našumą ir palaiky
ti darbo drausmę, siųs savo at
stovus tarp darbdavių ir darbi
ninkų iškilusiems ginčiams iš
spręsti. Be to, rūmai ir Lietu
vos vyriausybei pasakys savo 
nuomonę visais klausimais, ku
rie lies darbininkus. Su darbo 
rūmų nuomone bus rimtai skai
tomasi.

Lietuvos darbo rūmai siekda
mi savo tikslų, visoje Lietuvoje, 
kur tik yra bent kiek didesni 
darbininkų centrai, steigs darbi
ninkams įvairias ekonomines ir 
kultūrines įstaigas: vakarinius 
kursus, klubus, teatrus, skaity
klas ir kita. Dabar tokių 
kultūrinių ir ekonominių darbi
ninkų įstaigų Lietuvoje mažai 
yra. Patys Lietuvos darbinin
kai naujai steigiamais darbo rū
mais yra labai susidomėję. Lig
šiol kurios nors bendros, reikš
mingesnės darbininkų atstovy
bės nebuvo. O kitos vadinamos 
darbininkų organizacijos, narių 
neaug teturėdavo, nes joms dar
bininkų reikalai netaip labai rū
pėdavo. — Tsb.

Laikykite Savo Namus šiltai 
Už Mažą Kainą šią žiemą

Vištai Žiemai Prisikraukite 
Anglių, Koksų ar Aliejaus 

Musų Lengvų Mokesčių
Planu

Užmokėkite Į Dešimts Mėnesių 
Pirma Mokestis Nepriverstina 
Pasinaudokite Musų Nauju Finan

savimo Planu
Telefonuokite del Informacijų

PETER BROS.
Tel. 3-7247
ANGLYS

1.
2.
3.

161 Washington St.
KOKSAI — MALKOS 

ALIEJUS KURUI

Hi-Test Ran^e t

Millbury St. Coal & Ice
COMPANY

Tel. Dial 2-7387 — Dial 3-3631
Visokios Rūšies Angliai

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui

JONAS KIELA
441 Millbury St., Worcester, Mass.

Įvairių Išdirbysčių 
(Upright — Players — Grands) 

Už
PIGIAUSIAS KAINAS

$10.00 ir Aukščiau 
Lengvos Mėnesinės Mokestys

S. C. Brennan
WORCESTER STORAGE CO.

88 Pleasant Street 
Worcester, Mass.

PERKAME
Lietuvos 
Laisvės 
Paskolos 
Bonus
Kreipkis

Amerikos Lietuvio
Knygynas

Worcester, M ass. 14 Vernon St.

PIANO VOLELIAI

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Namų Tel. 2-0911 

Naujas Lietuvis Advokatas 
Prityręs Teisių Žinovas 

Teiraukitės
390 Main g-vės—Worcester, Mass.

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

Dr. Jonas J. Žemaitis
4 LAFAYETTE GATVĖS

PASITARIMAS UŽDYKĄ
Aš išgydysiu ir prašai y siu visus 

nuospaudas (corns) ir kietumus 
(calluses) abiejų kojų už 75 cen
tus. Nereikia paskirt laiką išanks- 
to.

KOJŲ ARKŲ PARAMOS Už 
PRIEINAMAS KAINAS

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.
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T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI

Vynas — Degtinė — Alus 
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes 

MES KALBAM LIETUVIŠKAI
Tel. Dial 2-9960 '

82 Millbury St. — Worcesteryje

— Sveikas gyvas brolau!
— Kur eisim?
— Na eisim pas Čėsną —, gir- j 

į dėjau turi importoto gėrymo.
i VILIAMAS ir ADOLFAS 

ČĖSNAI
90 MiŲbury Gatves 

j Worcester, Mass,

j Čia gausit išsigert impor- 
j tuotų gėrymų

Pakankama Priežastis!
Ekstra Elektrinio Pečiaus Ekono

mija yra daugiau negu užtektina prie
žastis paremti pirkimą. Jus galite su- 
taupyt pinigų netiktai operacijos kai
noje — bet taipgi mėsos pirkime. Y- 
ra mažai arba nė jokio susitraukimo, 
kada kepi elektriškai.

Jūsų Elektros Sąskaita Yra Mažiausia 
Išlaidą Jūsų šeimynos Biudžete

Musų kostiumieriai 
gali pirkti 

ŠITĄ PEČIŲ 
už tiktai $10.00 

įmokėjimo ir 2 metu 
'' užmokėt 

balansą

The Worcester Electric Light Co
11-15 Foster St Dial 2-6771

Amerikos Lietuvis
Į LIETUVĄ TIK $2.

Kurie turi užrašė į Lietu
vą “Amerikos Lietuvį” ir 
jau jų prenumerata yra išsi
baigus — prašom panaujint. 
Taipgi nurėtume paprašyt 
ir pačių Lietuvos skaitytojų 
atsikreipt į savo giminaičius 
Amerikoje gyvenančius, kad 
jie iš naujo panaujintų arba 
užrašytų Amerikos Lietuvį. 
. Amerikos Lieūivio prenu
meratos kaina Suv. Valsti
jose $1.50 Užrubežy—Lietu
voje $2.00.

Dabar pabrangėjus į už- 
rubežį laikraščio persiunti
mo kainai,, ilgai už dyką 
siuntinėt negalėsim. Ir kad 
nereiktų laikraščio persiun- 
tinėjimo sustabdyt, prašome 
pasiskubint jį atnaujint.

Amerikos Lietuvis.
114 Vernon St Worcester, Mass.
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WF9269—1. Du Našlaičiai — 2. Garnys ..................
13238—Vienas Žodis Nešneka .....................................
10452—Dunajaus Bangos—Valcas ...............................
F7783—Ilgėjimas Tėvynės—Maršas ..............................
F8488—Lelija—Polka .....................................................
WF7770—Kur Paliko Ta Jaunystė ..............................
WF8489—Giesmė į šv. Kazimierą ..........................*..
WF8963—šaltyšius ...........................................................
WF9249—Puikus Berniukas .........................................
WF7891—Lietuva Brangi ..................................... .
WF9270—l.Tegyvuoj Mus’ Tauta—2. Visi Visi Gry
bų Raut ...............................................................................
40404—Era Mano Brangi .................. . .........................
WF8480—Vai Kalba Žada .............................................
F7772—1. Kepurinė—2. Klumpakojis ..........................
WF-10075—Sudiev Mylimas Broleli................ .............

WF9271—Piemenėliams ............ . .....................................
WF7754—Gul Šiandiena .................................................
F6652—Sudiev—Mazurka .............................................
WF6675—Lopšienė ............................................. . ...........
F7752—Meilės Sapnas—Valcas ..’.................................
WF6683—Vyčių Hymnas ...............................................
WF8453—1. Kas Do Dyvai—2. Aš įšokau į Kamarą 
3908—Kas Man Darbo................. ...................................
WF8763—1. Plauk Dainele—2. Lakštingalėle ..........
WF7726—Tų Mergelių Dainavimas ..............................
WF8730—Garbingas .........................................................
WF8406—Tyliąją Naktį .................................................
WF6653—Meilė ............................................................... .
WF7286—Kur Bakūžė Samanota .................................
WF7753—Angelai Gied’ Danguje..................................
WF7763—Tėvynės Garbei—Maršas ..............................
WF6673—Ne Del Tavęs Aš, Mergele .........................
WF6682—Už šilingėlį .....................................................
Kas ant syk užsisakys nemažiau $5. vertės voĮalių, gaus 25-kiais 

nuošimčiais pigiau — mokės tik $3*75. Užsakymus siųskit į

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNĄ
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.
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“Russian Cleercoal”
ANGLYS

Aukštos šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų Iš Vieno Tono 

Pabandykite

Doherty Coal Co.
34 Franklin St.—Worcester, Mass. 

Sankrova: 241 Southbridge St. .

»■ — — ,,,,,,,,,j

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 
Vienintelis Lietuvių Grabelius 

Worcester/

Patarnauju laidotuvėm ir išranda- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcester!©, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-5893 

340 HARDING STREET

Ant Išnuomavimo
Geras tenementas ant ran

dus su visais įtaisymais; 6 
kambarių, šviesi, antrų lu
bų; arti Lietuviškos Bažny
čios ir mokyklos. 44 Coral 
g-vės, Worcester, Mass. (46-48)



Lapkričio 2 I- tą dieną,-1934 m. AMERIKOS LIETUVIS

Kalėdų Eglute
Vieno Veiksmo Fantastinis Vaizdelis

i SCENA PIRMA
SNIEGAITĖ: Liepsiu jums atnešti! (su

plojusi delnais). Kaipgyti! Pikmikai! 
Tuojaus pribukit! Na, tinginiai, grei
čiau! Kur besislapstot šiam mažam go- 

: jely? (Pikmikas ir Kaipgytis, dvasios 
nykštukai, ilgomis baltomis barzdomis, 

; įbėga iš dešinės pusės).
PIKMIKAS (uždusęs krapšto akis): Nega

lima galvą prie priegalvio priglausti.
KAIPGYTIS: O kaip-gi!
SNIEGAITĖ: Eikit pas mane kaip galint 

tuojau!
Neškit blizgučių grasiųjų daugiau!
Taip-pat žaislukų, skanių riešutų, 
Duokit skanėsių saldžių ir minkštų!... - 

PIKMIKAS (nekantriai pertraukia): Dar- 
; bas!

SNIEGAITĖ: Tuč-tuojau, veltėdi!
PIKMIKAS (kaip aukščiau): Kad aš nuo 

lobyno kaž-kur raktus pamečiau.
SNIEGAITĖ: Nepateisinamas išsisukimas! 
KAIPGYTIS (piktai): O kaip-gi!
PIKMIKAS (kaip aukščiau): Savo akinius 

kaž-kur krūme palikau.
SNIEGAITĖ:
Manęs netraukit jus į piktumą!
Ir suvaldykit savo žioplumą!
Imkite lobyne visko be baimės.
.Kad šiem vaikučiam but daugiau laimės!

PIKMIKAS: Likimo bausme!
KAIPGYTIS: O kaip-gi! . <•
PIKMIKAS: Eiva, brolau! (Išeina po de

šinei).
STASIUKAS: O, geroji karalaite, nuošir- 

žiai dėkojame! Tai bent bus eglaitė! •
SNIEGAITĖ: Trupitį palaukit, jie netru- 
- kus sugrįžš.
STASIUKAS (Jonukui): Tai mama susi

jaudins, kai grįžšim su lauktuvėm!
JONUKAS (džiaugsmingai): O mielos 

sesutės!
STASIUKAS: Taigi-dabar reik eglaitę pa

kirsti! Toliau, Joneli, griebk iš anos pu
sės skerspjuvę; linksmai bedainuodami 
kirsim jauną medelį. (Stasiukas atsisto
ja iš vienos medžio pusės, Jonukas iš ki- 
tos, paduodami sau skerspjuvę, rengiasi 

"**► medelį nupjauti.)
SNIEGAITĖ (su nusistebėjimu): Ką jus 

čia norite daryt?
STASIUKAS: Nukirsim eglaitę.
SNIEGAITĖ (susirupinusi): Ar norit nu

kirsti tą žalią medelį?
‘ STASIUKAS: Kodėl, karalaite, tavo veide- 

lyj pasirodė lyg išgąstis, baimė?
SNIEGAITĖ:
Šiame gojelyj, kiek aplink matyti, 
Visi medeliai yra suskaityti.
Ir šis gojelis — mano nuosavybė, 
Kiekvieno medžio man brangi gyvybė. 
Aš juos taip myliu, kaip brolius, sesutes, 
Neleisiu kirsti nei vienos eglutės!

STASIUKAS (nubudęs): Ant ko pakabin- 
sim tuos puikius žaisliukus?

JONUKAS: Šis miškas turi eglių tiek, kiek 
laukas varpų! •

STASIUKAS: Ar visi tau brangus šie taip 
•skaitlingi medžiai? (Prisiartina prie 
medžio su skerspjuvę rankoje).

SNIEGAITĖ (pastoja jam kelią): Ne! aš 
neleisiu! Tai baisus žiaurumas! šalin 
pasitraukit! Jums ne čia vieta būti! Eg
laite negali pražūti!

STASIUKAS: Jog tiek jų kasdien pražūva! 
JONUKAS: Kas valandą žūva net keli de- 

sėtkai!
SNIEGAITĖ (kas-kart garsiau): 

Bet aš neduosiu ir ginsiu medelį! 
Niekas uždrausti man tai nebegali! 
Čia mano vieta užvis mylimiausia! 
Čia aš jaučiausi vasarą geriausiai! 
Tėte! Tėveli, skubiai čia ateiki

< Ir nuo plėšikų pagelbą suteiki!
(Iš dešinės pusės apsireiškia Sniego Ka
ralius baltam apsiauste, žvaigždėmis nu
sagstytame, galva sidabro karūna papuoš
tą, ant krutinės balta barzda nusidriekusi).
TNIEGO KARALIUS:

Kas čia daros?
1 Dūksta, kaukia ?

Ir pagelbos 
Mano šaukia? 

»

Ar ne vėjas 
Pasikėlęs 
Medžius laužo, 
Kaip pašėlęs?...
Aš jo iegą 
Sutramdysiu 
Ir šėlimą _ 
Sustabdysiu!...

SNIEGAITĖ (verkdama):
' Tai mažieji piktadėjai 

Iš kaž-kur čionai atėję, 
Taikos kirsti šią eglelę; 
Eik pagelbon man tėveli!

JONUKAS (baimingai į Stasiuką): Oi! au
dros neišvengsim!

KARALIUS (į Stasiuką): šis medis ar ta
vo?

STASIUKAS (baimingai): Ne, karaliau, 
ne mano!'

KARALIUS (rodydamas į Jonuką): Gal 
ano padaužos, kurs po kairei stovi? (aš
triai). Eikš-gi tu pas mane!

JONUKAS (persigandęs): Kad aš bijausi! 
(Įeina Pikmikas ir Kaipgytis, sunkiom 

pintinėm nešini). * • _
PIKMIKAS: Pasakysiu tau karaliau, kas 

čia atsitiko: Jie čia tykojo skerspjuvę 
apsišarvavę, nakties metu..

KAIPGYTIS: O kaip-gi!
PIKMIKAS: Paprasti vagiliai.
KARALIUS (žiauriai pertraukia): Todėl 

tepražuna!
STASIUKAS (verkdamas): Taip miela gy- 

I venti! •
KARALIUS (į dvasias): -Riškit plėšikus! 

(Pikmikas riša Stasiuko rankas, Kaip
gytis Jonuko).

JONKAS (nusiminęs): Karaliau, buk gai
lestingas !

KARALIUS (kaip aukščiau): Nuveskit į 
I aukščiausį kalną ant krašto bedugnės ir 
' nustumkit juos abu į bedugnę.
STASIUKAS: O, aš nelaimingas!
PIKMIKAS (į Kaip gytį): Ar jau pasiren

gęs?
KAIPGYTIS: O kaip-gi!
PIKMIKAS (į Stasiuką): Na, tai prašau 

tamsta!
STASIUKAS (puolęs ant kelių prieš kara

lių) : O, leisk, karaliau, leisk nors valan
dėlei įpulti į grintelę, išbučiuot rankelę 
motinėlei, kad ir miegančiai.

JONUKAS (verkdamas): Ir musų Marytę, 
: vargšę mergaitę...
STASIUKAS (kaip aukščiau): Ir mažą 

Onutę...
SNIEGAITĖ: Tai jūsų sesutės?
STASIUKAS: Taip, viena raiša, nuo užgi

mimo suvis negali vaikščioti. Jinai mus 
šiandien nekantriai laukia, nes nfes ža
dėjom atnešt eglaitę, bet tos laimės ji
nai neišvys.

SNIEGAITĖ (rūpestingai:) Sakai... ne
vaikščioja?

STASIUKAS: Taip, visai nekelia, savo gy
venime eglaitės niekuomet nematė. Šian
dien taip prašė...

JONUKAS: Buvo taip linksma, kuomet 
prižadėjom.

STASIUKAS: Nors žinau, kad tai, ką čia 
męs norėjom papildyti, yra nuodėmė, pa
sidaviau piktai pagundai, k u o m e t su 
liūdna šypsena mus prašė, idant prieš 
mirtį jai duotume nors kartą tą laimę 
regėti! >

SNIEGAITĖ (puldama ir apkabindama tė
vo kaklą):

Dovanok jiems tą eglaitę, 
Kurios trokšta taip labai!. • _ 
Tegu sąžinė nurimsta, 
Širdis džiaugiasi linksmai!
Te vargingoj bakūžėlėj 
Spindi laimės šypsena!
Tepalieka ši eglaitė
Jiems Kalėdoms dovana!

KARALIUS: -
Anapus upės 
Ir šioj' vietelėj
Tavo globoje •

PUSLAPIS T-tM

Arėjas Vitkauskas

Vagyste
Apysakaitė

VYRŲ KOSTIUMAI

VIRŠUTINIAI ŽIPONAI
Centro Ofisas Dirbtuve 
73 Green g-vės Plymouth g-vės

KAILINIŲ DRABUŽIŲ
SANDELIS

Užlaiko Pigiausiomis Kainomis
Kiekvienas Drabužis Apdraustas

■ ATNAUJINTI

Į Del Greito 
[Patarnavimo Pašaukit

I 5-5281

Iš REALAUS GYVENIMO
Ir štai —i vėl sumigo sunkiu 

miegu po troškius barakus dau
gybė karo laukuose paimtų vy
rų — belaisvių. Stasys tą va
sarą negalėjo užmigti — pasiry
žimai pavogti iš bičiulio duon- 
maišio duonos jau buvo padary
tas nesviruojamas, tiktai dabar 
labai drebėjo nepratusios ne už 
savo darbą gyventi jo rankos. 
Širdis plakė, ir rodos tai vienas 
kitas iš sunkiai miegančių be
laisvių Stasį sekę, žiūrėdami ką 
jis nedoro mano, vis dar nemie
godamas, padaryti... Bet tiktai 
vienas sunkus kvėpavimas ir 
dažnai nesuprantami murmėji
mai per miegus terodė kad Sta
sio bičiuliai tame barake yra dar 
gyvi. Klebino laųlęe pasimai
nanti lenkų sargybiniai savo 
šautuvų užraktus.

Apsidairęs tamsoje, kuri bu
vo nešvariai miešta matomu 
pro aukštus, siaurus ir plačius 
gulštumoje barako langus dan
gumi, Stasys pasitraukė šlauž- 
damas iš savo vietos kurioje bu
vo atsigulęs.

Nieko: visi aplinkui miega ir 
tiktai sunkiai, sunkiai kvėpuo
ja... 'Taip pat kvėpuoja ir Sta
sio bičiulis Antanas, jis dar-gi 
rodosi išsižiojęs ir iš jo gerklės 
ein gargaliuojanti garsai. Po 
Antano galva padėtas jo duon- 
maišis. Tame maišelyje Anta
nas turėjo net du ir pusė kepa
lėlio duonos. Geros, skanios 
duonos.

— Jegu jis nepajus, būtinai 
tą puskepaliuką sau pasiimsiu! 
— karšta mintis nudiegė Stasio 
galvoj.

Pajudino bičiulio duonmaišį, 
Antanas miega, nejuda... Timp
telėjo ir iš karto Antano galva 
smarkiai nukrito ant žemės.

— Atgal! Ir kam aš tą da 
rau...

Bet bičiulis nieko: tebemiega; 
matyt labai įmigęs iš nuovargio.

Patamsėj rankos greitai ap
graibė atsegtame duonmaišyje 
pusę kepalėlio duonos, ir tos 
pačios drebančios rankos su
grąžino kitą visą duoną su mai
šu atgal, vėl pakišdamas jį po 
tebemiegančio bičiulio galva.

Stambiais šmotais perlaužti į 
kelis dalis, pavogtą duoną Sta
siui teužėmė visiškai trumpą 
laiką.

Ant rytojaus, apvogtas Anta
nas pakėlė isterišką trukšmą: 
kas galėjo turėti tokią sąžinę 
apvogti^savo vargingą kaimyną, 
tokį pat belaisvį!

Pasipiktinimuose kurių ne taip 
jau daug pasirodė belaisvių tar
pe esama, ėmė nemažą dalyvu- 
mą juos visaip, balsiai pareikšda
mas ir pats Stasys.

Paskui — vėl tęsėsi visa ilga 
eilė belaisvės vargų kamuojamų 
dienų, savaičių ir mėnesių. _ Ir 
paskui atėjo laikas.* '■* *

Viename to paties pulko bata-

Ii j one — vienas pirmoj kuopoj, 
o kitas trečioj, tarnavo ir nese
nai iš Lenkų belaisvės sugryžę 
du mus pažįstami vyrai: jaunes- 
nąsis puskarininkas Stasys Pae- 
žeraitis ir eilius Antanas Skaud- 
rys.

Jų gryžimo iš nelaisvės keliai 
nepasitaikė susipinti, todėl jie 
dabar dar nebuvo vienas Su ki
tu susitikę. Tiktai geroj iki pat 
kaulų galutinai neištvirkusioj
Stasio sąžinėj buvo nuolat gyvas 
vienas anoj kariškų sargybų pu
sėj pasilikusio atsitikimo prisi
minimas...

— Et kad jis papultų man da
bar, aš jau kuo tik jisai norėtų 
už tai atsilyginčiau! — nekartą 
pamanydavo apie belaisvį Anta
ną Stasys. — Arba, reikia anuos- 
visus belaisvius iš Lenkų atim
ti... * * *

Tą dieną nedideliame apskri
ties miestelyje buvo ten stovėju
sios kariuomenės dalių paradas 

'Su ceremonialiu maršu. Karei- 
į viai iš vakaro buvo gavę savo 
algų pinigus. Po parado ir po 
ceremonialio maršo, dalyvaujant 
nemažai žmonių iš miestelio, 
kuopos dainuodamos nutraukė 
kiekviena į savo stovėjimo vie
tą, o po pietų padidintas skai
čius kareivių gavo iš kuopų va
dų leidimus atsilankyti į mies
telį. Gavo ir Stasys su Antanu,
kurie apie savo dabartinę arti
mą kaimynystę dar ir nežinojo.

Abu jiedu išėjo pasivaikščioti 
po miestelį.

Jaunesnysis puskarininkas Sta
sys Paežeraitis jausdamas dva
sioje šventadienišką ūpą užėjo į 
nedidelę visokius dalykus krau
tuvėlę, kurioje be to dar buvo 
galima ir išsigerti, arbatos ir šio 
to užsikąsti, nusipirkti sau ru- 
kalo.

Prie krautuvininko skobnelio 
stovėjo keletas nematytų karei
vių, kurie matomai į siandianinį 
paradą iš savo stovėjimo vietų 
artimuose kaimuose buvo atėję. 
Jų tarpe ir anas kur taip iste
riškai kėlė triukšmą už prapuo
lusią Lenkų belaisvėje duoną, ir 
kuriam pats Paežeraitis buvo 
taip pritariąs, tuomet garsiai pa
smerkdamas tokį nesąžiningą 
“žvėrį”, kuris tokį begėdišką 
darbą galėjo padaryti.

Stasiui pasidarė neapsakoma 
gėda.

— Aaa!... Sveikas, brolau! Tai 
gryžai?!...

— Apmainė, gryžau...
— Na, sveikas, sveikas! >— ir

Visi medeliai.-
Ką su jais nori,
Gali daryti,
Ir kaip dabojas, 
Taip ir tvarkyti.

SNIEGAITĖ (džiaugsmingai): Taigi pa- 
švęsime. Ei, mieli seneliai, nesigailėkit 
čia dovanėlių! (Pikmikas ir Kaipgytis 
apšviečia eglaitę, kuri spindėte spindi 
nuo daugybes papuošalų, kurių tamsioj 
gilumoj ligšiol nesimatė).

STASIUKAS (į Sniegaitę): O kad turėčiau 
iegą išreikšt dėkingumą!

JONUKAS (panašiai): Kuomi męs tau, ka
ralaite, atsimokėsim?

Už tą patį Aukštos Rūšies 
Valymo Patarnavimą, ku
rį reikalautumet iš musų.

BOWLERS ALŲ
WORCESTERIO NUOSAVAS PRODUKTAS

ALAUS VARYKLA NUO 1883 METŲ

Stasys labai ilgai ėmė kratyti 
ištiestą bičiulio ranką.

— Eik šian, bičiuli, mudu 
kaip “seni pažįstami” vienu du 
pasikalbėsim.

Ir abu susėdo prie vieno skob
nelio.

— Ar tu žinai, aš tau esu pa
silikęs labai ir labai kaltas!—* 
tuoj atsisėdęs pradėjo Stanislo
vas, o jo bičiulis nustebęs į jį 
pažiurėjo ir atsiliepė:

— Na, žinai, bičiuli, .nieko a- 
pie tai neatsimenu, kad man kuo 
nors kaltas butum likęs!... kra
tė galvą Antanas.

— Taigi, tame ir dalykas kad 
neatsimeni...

Ir Stasys nuoširdžiai išsipasa
kojo visą savo bičiuliui padary 
tą prasikaltimą: ir kaip jis la
bai valgyt tuomet norėjo, ir kaip 
bičiuilis nieko nepajuto, nors ir 
skaudžiai jo galva tuomet ant 
žemės buvo nukritus.

— Tai, mielas bičiuli, dabar ką 
nori iš manęs už tą prasikalti
mą reikalauk, viską tau padary
siu... Bučiau gal badu numiręs...

— Bet ką tu čia, bičiuli, da
bar bemanysi atsilyginti, juk tu 
valgyt tuomet labai norėjai, o aš 
juk duonos daug tuomet turė
jau. O ir aš pats dabar-supra
tau jog negerai dariau: reikėjo" 
man su alkstančiais kaimynais 
savo duona dalintis, o aš to ne
dariau...

—- Tai reiškia tu dovanoji, bi
čiuli ?!

— Ką tu čia, duok šian tiktai 
savo ranką!...

Ir abu bičiuliai tą vakarą 
krautuvėlėj, kiek tik jų lėšos 
leido, gerokai ir, svarbiausia — 
nuoširdžiai pasivaišino.

Mat, j iedu tiktai dar vakar va
karą buvo gavę savo algas.

!ŠVIESKIMES!
AMERIKOS LIETUVIUI

REIKALINGI TUOJAU
pavienių numerių

PARDAVINĖTOJAI
Jei pats negali, 

gauk mums kokią krautuvę, kuri 
galėtų tai padaryt. Mes prisiu
sime laikraščio numerių sulig 
reikalavimo.

Amerikos Lietuvio pavienių 
numerių pardavinėtojai gauna 
50 nuošimtį.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St Worcester, Mass.

SNIEGAITĖ:. ‘
Aš dovanėlę
Jau iš to sau gausiu,
Kad šią naktelę
Pas jus atkeliausiu
Ir prisiglaudus
Prie sienos stovėsiu

z Ir per mažytį ♦
Langelį žiūrėsiu,
Kaip brangus svečias —
Jus laimė skaisčioji,
Tamsioj grintelėj
Jums meiliai šypsoja.

(Gyvasai paveikslas bengalinė j ugnyj).
Parašė Juozas Naruševičius

i



PUSLAPIS AMERIKOS LIETUVIS Lapkričio 24-tą dieną, 1934 m.

Marijona Paraliutė Tautiškuose Rūbuose |
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Muzikališkas Vaka
ras

Jau atėjo laikas aprašyti mu
sų vakarėlį paskutinį kartą. Jau 
šį sekmadienį įvyks musų muzi
kališkas vakaras, kuris paminės 
musų jubiliejų — paminėjimą 
25 metų gyvavimo šv. Vardo 
Jėzaus Draugijos.

Tikrai galima sakyt, kad pir
mas sykis kad paprasta draugija 
surengė tokį puikų vakarą. Per
žiūrėk musų proramėlį, tėmyk 
koki garsus kalbėtojai, kokios 
garsios artistės, koki garsus ar
tistai. Peržiurėjus sutiksi su 
mumis ir pripažinsi, kad veikli 
turi but toji draugija kuri įvyk- 
dma tokį įvairų vakarėli.

Seniai pasirodė tiek entuziazmo 
tarp Worcesterio lietuvių kiek 
šis apvaikščiojimas šv. Vardo 
Jėzaus draugijos iškėlė. Kur tik 
eini vyrai, moterys ir net vaikai 
kalba apie šv. Vardo Jėzaus 
draugiją ir jos jubiliejų.

Tokia graži dvasia viešpatauja 
del šio vakaro, kad artistai, kal
bėtojai ir visi linksmai prižada 
dalyvaut vakarėlyje. Mes lietu
viai žinom, kad prigulėdami vie
noj lietuviškoj draugijoj papras
tai kitų draugijų reikalai nėra 
svarbus. Bet kaip tas yra ne
tiesa šį kartą. Kiek tik draugi
jų buvo užprašyta dalyvaut vi
sos noriai ir linksmai apsiėmė ir 
dar kurios pranešė, kad prisius 
gėlių bukietus per tą vakarą.

Puikiai tat pasirodys šv. Vn> 
do Jėzaus draugija ir Worceste- 
rio lietuviai kils dar aukščiau sa
vo ir svetimtaučių akyse.

Lietuviai, neužtenka mums šį 
kartą gražiai pasirodyt. Turi 
me tankiai ateityje taippat d i ro
ti sykiu. Tik tada išnyks visokios 
partijos ir galėsime but tik vien 
lietuviai.

PROGRAMAS
Miesto galva May or John C. 

Mahoney yra prižadėjęs daly
vauti musų vakare ir pasakyt 
tam tinkamą prakal’ė'ę.

Pirmiaus bus trumpa prakal
ba pirmininko, kurs pasvei
kins visus ir išaiškins tikslą 
Šv. Vardo Jėzaus Draugijos.

Seka iš eilės perstatymas mu
sų garbės narių, tvėrėjų musų 
draugijos. Tie trys nariai, ku
rie gyvi ir veikli iš trylikos ką 
buvo iš pradžios yra: — Adomas 
Bartkus, Antanas Račkauskas 
ir Jurgis Kemeižis. Jie trumpai 
papasakos pradžią musų draugi
jos, t.y. patį tvėrimą. ,

Tuoj aus po to seks muzikališ- 
ka interluda, per kurią palinks-

mins su savo dainom Juozas že
maitis su šv. Kazimiero choru.

Po to dainuos Vincas LuKose- 
vičius kelias lietuviškas dainas 
ir jo sesuo Ona akumpanuos ant 
piano. Vincukas yra visai jau
nas, bet jau kelis sykius jis mus 
lietuvius yra palinksminęs su sa
vo tikrom lietuviškom dainelėm.

Iš eilės bus perstatyta pirmi
ninkai visų draugijų ir jie trum
pai praneš jų uraugijų nuošir
dus linkėjimus del ilgo gyveni
mo ir veikimo ateityje Šv. Vardo 
Jėzaus draugijai.

Advokatas Kazimieras Tamu- 
lionis ir kun. Konstantinas Va- 
sys pasakys trumpas bet svar
bias prakalbas. Advokatas Ta- 
mulionis yra prirengęs kalbą, 
kuri turės svarbų minčių musų 
jaunimui ir net musų seniem.

Taipogi kalbės Advokatas Bau
blys ir Advokatas Milleris ir 
kun. Vembre.

Šv. Vardo Jėzaus draugijos 
programas tikrai prasidės iš ry
to per trečias mišias šv. Kazi
miero bažnyčioj. Ten visi na
riai susirinks ir in corpore pri
eis prie komunijos.

Per mišias dainuos garsi dai
nininkė panelė Julė Rogliutė. Ji 
dainuos Millard’s Ave Maria. Po 
mišių bus nutraukta fotografi
jos visos draugijos.

Bėgyje programo vakare daly
vaus panelė Mariute B. Paraliu- 
tė. Jau ji esą labai gerai žinoma 
Worcesterio lietuviams. Bet gal 
Worcesterio lietuviai nežino, kad 
ji dar geriaus žinoma kitose ko
lonijose, ypatingai New Yorko 
ii\ Chicagos apskričiuose.

Dar mažiutė būdama ii tan
kiai dainavo per WTAG ir 
WORC Radio stotis. Mariutė sa
vo muzikos mokslą ėjo Bostono 
mieste pas gerai žinomą p-nią 
Grace Fortier. Mokhidama mu
ziką tame miestelyje, jei taippat 
teko dainuot per ilgą laiką ant 
“Palais D’Or” ir kit<-j vietoj 
“Lido Venice”.

Pabaigus mokslą ji nuvažiavo 
į New Yorką. Ten ji dalyvavo 
ypatingai lietuvių tarpe. Jos 
balsas tankiai buvo girdėtas per 
tas dvi lietuviškas Radio stotis. 
Viena esą Brooklyne, o kita esą 
Long Islande. Mariutė būdama 
New Yorke kokius metus laiko 
dainavo del “Petraška Cafe”, 
kuri tuomsyk buvo ant Broad
way ir 48 sts.

P-lė Paraliutė yra “lyric colo
ratura soprano”. Būdama New 
Yorke, Philadelphijoj, Chicago j, 
ir kitose vietose, ji surengė kon
certus, kurie tęsėsi 2 valandas. 
Per tą laiką ji dainavo lietuviš
kas, angliškas ir rusiškas dainas,

Neatidėkit... Pirkit Savo KURĄ. Dabar!

PAGARSĖJUSIOS READING

KIETOS ANGLYS
PEČIAUS
RIEŠUTINIAI
ŽIRNINIAI -
APVALIOS ANGLYS

$14.50 tonas
$14.25 tonas
$12.75 tonas
$14.25 tonas

Pasirašykit Koksų Kainų Užtikrinimo Kontraktą

KOKSAI $12.75 tonas
Telefonuokite ar Rašykite

AMERICAN COAL COMPANY
124 GREEN STREET Worcester, Mass. DIAL 4-3261

Dabar Tik Išėjęs - Naujas 1935, PHILCO
1 H | LCO

KLAUSYKITE PASAULIO PROGRAMŲ 
Klausykitės programų Londone; Berlyne; 
Paryžiuje; Madride Buenos Aires ir Lt.; 
taipgi savo geriausia mėgiamų programų 
Amerike. Visas programas pasaulyje pri
ima šis naujas 1934 Philco su patentuota 
palinkusio typo garso lentele ir kitais ste
bėtinais pagerinimais, kurs- suteikia stebė
tiną toną ir veikimą. Puikus kabinetas 
rankomis išdirbtų medžių.
1935 PHILCO RADIO NUO $200. IKI $600.

Lengvos Mokestys
LIBERALIŠKA 

NUOLAIDA 
Už SENĄ RADIO

CHARRON RADIO CO.
20 TRUMBULL ST. TEL. 4-9430 WORCESTER, MASS.

apsirengdama tam tikrais kos-1 T ..UL,..;,, Darkmfč 
tiumais. Pasirodo, kad ji yra ga- • L^dUllcirilį
na gabi mergaitė galėdama jos' Labdaringos draugijos mėne- 
metuose tokius darbus jau dirb
ti.

Del musų vakaro Mariutė yra 
išsirinkus daug juokingų lietu
viškų dainelių.
, Pranas Šimkus yra gavęs nau
ją “Accordion”. Jis taip džiau
gias su juo: Dabar sako jis: 
“Aš galėsiu kuo puikiausia atlik
ti savo dalį progratnp del šv. 
Vardo Jėzaus draugijos”.

Pranukas liepė man .pasakyt 
savo korespondencijoj, kad j’s 
yra labai dėkingas jo motinėlei, 
ką ji taip vargo ir triūso nešė, 
kad jis galėtų išmokti ant Accor
dion pagriežt. Jo mamytė duba 
ir gelbsti vaikelį atsiekt ko jo 
širdis trokšta. Kiekviena' ma
mytė guldo galvą del vaiko, bet

I sinis susirinkimas įvyko lapkri- 
| čio 13-tą dieną, šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje. Petras Ka- 
tauskas,' draugi j os pirmininkas 
atidarė susirinkimą, 8-tą valan
dą vakare. Nors oras buvo blo
gas, nariai atsilankė skaitlingai. 
Prisirašė aštuoni nauji nariai į 
pašalpinį skyrių. Taip naujų 
narių yra žymus biznieriai; M. 
Čivinskas, J. Palaima, J. Tunir 
kus. Pašalpinis skyrius sparčiai 
auga nariais.

Trys ypatos atsilankė į susi
rinkimą prašyt pašalpos. įNu- 
tarta ištirt jų stovjį ir 
sušelpt kiek bus galima. Drau
gija nutarė pasiųst padėkos laiš
kus toms visoms draugijoms, 
kurios prisidėjo praeitą vasarą

ne kiekviena mamytė mato sūnų Labdarybės draugijos naudai pa 
atsiekiant del ko ji savo gyveni- rengimuose. Taipgi buvo nutar- 
mą pašvenčia, kad jis atsiektų. ta prašyt draugijų, kad jos-pa- 

ateinan- 
tiems metams. Nebuvo daugiau 
svarbių nutarimų, tai pirminin
kas uždarė susirinkimą, 10-tą 
valandą vakare.

Worcesterio lietuviai, visais ke-įkirtų savo atstovus 
liais eina į Waverly gatvę, į baž
nytinę salę, sekmadienį, lapkri
čio 25-tą, kai septintą valandą 
vakare, kada prasideda, progra
mas šv. Vardo Jėzaus draugijos. 
Įžanga tiktai 25 centai. Valio! 
lietuviai, susirinkim ko skaitlin- 
gausia ant šio .didelio Muzikališ- 
ko Vakaro ir pagerbkime šv. 
Vardo Jėzaus draugiją.

Jonas Kundrotas, koresp.

Daugiau apie Artisto 
Rimkaus Koncertą 
Lapkričio 4-tą dieną, Lietuvių 

Klubo salėje įvyko artisto p. 
Rimkaus Koncertas. Progra
mas buvo gražus, įdomus ir ge
rai išpildytas. P. Rimkus dai
navo gražiai, artistiškai arijas 
iš itališkų operų, taipgi lietuviš
kų liaudies dainelių, kurios žmo
nėm labai patiko. P. Rimkus 
turi gražų lyrišką tenoro balsą 
ir tikrai meniškai ir skoningai 
dainuoja. Mes laukiame, kad p. 
Rimkus dar antrą kartą pas rojus 
koncertuotų. Gaila, kad toje 
dienoje, kaip tyčia prieš pat 
koncertą lietus sutrukdė muzi- 

i kos mėgėjus atvykt į koncertą, 
todėl nebuvo daug publikos. Mat, 
daugumas manė, kad del tokio 
blogaus oro koncertas turės but 
atidėtas tolimesniam laikui. Pa
nelės Julė Metrikaitė ir Geno
vaitė taipgi ėmė dalyvumą pro
gramoje ir atliko savo progra
mos dalį labai puikiai. .

Kalakutų Vakarienė
Ateinantį trečiadienį,' lapkri

čio 28-tą, Aušrelė laikys savo 
milžinišką kalakutų vakarienę. 
Aušrelės komitetas sunkiai dar
buojasi, prie šitos vakarienės. 
Bus skanių skunių ir lengvų gė
rynių, gi valgiai bus iš tikro 
lakuto. Po vakarienės, ’galėsite 
nueiti į viršutinę svetainę pasi
šokt. Muzika bus smagi, tai ga
lėsite x linksmai pasilinksmint. 
Nėr svarbumo kur jus valgysite 
pietus laike šios metinės šven
tės, ar namie ar pas švogerį. 
Nepraleiskite šitos progos ir a- 
teikite į Lietuvių Ukėsų Klubą, 
kartu pavakarieniauti. Tai bus 
atmintinas parengimas.

Rengėjai

Nauja Muzikos Drau
gija t. L

Šiomis dienomis Worcestery, 
tapo sutverta muzikantų draugi
ja, , vadovaujant Juozui Bliū
džiui. Sekančios ypatos buvo iš-J 
rinktos valdybom Juozas Bliu- 
džius, pirmininkas; Antanas 
žulkus, vice-pirmininkas; Juo
zas Pamarys, protokolų sekreto
rius ; J. Miliauskas, finansų sek
retorius; Justinas Mikužis, iždi
ninkas. šios draugijos tikslas 
yra suorganizuot lietuvius jau
nuolius, kurie mėgsta muziką. 
Dabar yra daug lietuvių jaunuo
lių, kurie yra gabus muzikantai, 
bet jie yra išsiblaškę tarp sve
timtaučių.

Šioji draugija įsteigs mokyklė
lę, gi pamokos bus duodamos 
per du vakaru kas savaitę. Jau
nuoliams, kurie nori mokytis, 
pamokos bus duodamos antradie
nio ir trečiadienio vakarais, nuo 
7-tos iki 9-tos valandos vakaro. 
Taipgi bus mokinama įvairiais , 
instrumentais. Kas turite geras 
ausis, geras plaučius ir sveikatą, 
atsilankykite po no. 151 Dor
chester gatvės. Visiems bus su
teikta pamokos.

Iš viršminėtų pranešimų, su
prantama, jog muzikantų drau
gija rengiasi prie didelio darbo. 
Jos tikslas yra padaryti visus 
lietuvius jaunuolius muzikan
tais. Tai gera proga visiems no
rintiems išmokt gerai grajit. Ku
rie tik įdomaujasi muzika gali 
priklausyt prie šios organizaci
jos kaipo rėmėjai.

Priešinasi Užvestai 
Bylai

Petras Bacevičius per savo ad
vokatą Ben Mendelsohn, Slater 
Budinke, priešinasi perskyros 
bylai užvestai jo žmonos Juoza- 
pinos Bacevičienės, abudu wor- 
cesteriečiai. žmona apskundė jį 
už žiaurumą. Advokatas Men
delsohn įteikė prašymą reikalau
damas žmonos pranešt kada ir 
kur tie žiaurumo aktai įvyko.

KAUNO DUONA
Tai Senas Pagerinimas ir Naujas Išradimas 

Patentuotas Jungtinėse Valstijose
Ilgai Nepasensta — Skani, Rukšti

TIKRIAUSIOS RUGINĖS LIETUVIŠKOS DUONOS KRAUTUVĖ

127 Millbury Street Worcester, Mass.

WORCESTER MARKET AS
NAUJOS ANGLIJOS DIDŽIAUSIA VALGIŲ KRAUTUVĖ

FRONT GATVES MARKETAS
PRIEŠ UNION STOTĮ

LINCOLN AIKŠTES MARKETAS
PRIEŠ NAUJĄ MUNICIPAL AUDITORIUMĄ

KALAKUTŲ CENTRAS
Brockelman Kalakutai yra gerai žinomi visoje 
Naujoje Anglijoje, žmones ateina iš daug my
lių tolumo į kiekvieną musų marketą peržiūrėt 
musų milžiniškas sankrovas šventėms, šį metą 
męs vėl turėsime Pladėkos Šventei tų nupenėtų, 
minkštų, pilnų krūtinių šiaurvakarų kalakutų, 
puikiausių iš visų.

KALAKUTAI IŠKEPTI PAGAL UŽSAKYMĄ MUSŲ PAGA
MINTŲ VALGIŲ (Delicatessen) SKYRIUJE- KAINOS PIGIOS

Užtektinai žąsų, Ančių, Paukštienos, Vištienos, 
Už Prieinamas Kainas

Musų Milžiniškas Metinis Padėkos Dienos Pardavimas Dabar 
, Eina Musų Krautuvėse

žemiau yra tik keli musų specialių nupiginimų:
Pillsbury’s Geriausi Miltai .... 24 Vz sv. maišas $1.15 
Musų Pačių Padarytas Mince Meat .... 2 svarai 29c 
Tikras “Coon” Suris .... 
Java ir Mocha Kava ....
Marketo Speciali Riešutai

svaras 31c 
svaras 35c 
svaras 23c

Vincas Adomaitis, j 
Tarp Žymių Univer
siteto Futbolininkų
Vincas Adomaitis, dar lanky

damas Classical aukštesnę mo
kyklą, ėmė dalyvumą įvairiuose 
mokslo sportuose. Aukštesnę 
mokyklą jisai baigė 1932 me
tuose ir jau antri metai kaip ei
na aukštuosius mokslus, Katali
kų universitete, Washington, į 
D. C. Jo tėvai yra Kazimieras 
ir Ona Klevinskaitė Adomaičiai,- 
nuo 4 Whitney gatvės. Jie Ąrab 
gerai žinomi tarp worcesterie- 
čių, kaipo susipratę lietuviai ir 
pavyzdingi tėvai. Jie turi išvi
so du sunu ir vieną dukrelę.

Vincas Adomaitis dabar pla
čiai aprašomas, kaipo vienas iš 
gabiausių futbolo lošėjų. Per
eitą mėnesį, Adomaitis ir dar 
septyni lietuviai jaunuoliai, ku
rie lošia kartu futbolą, buvo su
stoję Worcestery, kada Katali
kų Universitetas lošė futbolą su 
Šv. Kryžiaus Kolegija. Jie visi 
aplankė Adomaičio namus ir tė
velius. Tąja proga vietiniai lai
kraščiai puikiai aprašė apie jų 
lošimą, su dideliais paveikslais.

Katalikų Universiteto futbolo 
komandoje šiemet lošia net aš
tuoni lietuviai, tarp kurių yra 
Kaipavičius, Antanavičius, Jan- 
čulis, Makauskas, Šnaras, Drau
gams, Adomaitis ir Gladeckas. 
Katalikų Universiteto komanda 
turėjo didelius pasisekimus, at- 

, laikė visuose lošimuose. Daž
niausia aponentas negaudavo pa
daryt nė vieno punkto. Vietinis 
worcesterietis Adomaitis papras
tai visuomet padarydavo “touch
down”. Pereitą šeštadienį, lap
kričio 17-tą, Katalikų universi
tetas suėjo su South Dakota uni
versitetu ir laimėjo 57-0. Taigi, 
su sezono užbaigimu, beabejonės 
musų vietinis Adomaitis ir kiti 
lietuviai bus tarpe žymiausių 
lošėjų.

krautuvė siūlo per šios savaitės 
paskutines dienas ir per visas 
tris dienas prieš Dėkavonės 
Šventę, pilną degtinės kvortą ir 
distiliuotos sausos “džinės” pil-- 
na kvortą — abi kvortas sy- 

^^kiu už mažą sumą—$1.99.
xf=^\Tai yra ^vienas iš daug nu- 
K J Į piginimu, kuriuos Nore’s 
krautuvė suteikia savo lietu
viams draugams. Tie, kurie no-“ 
ri pirkti vyno, čia gali gauti vie
ną galioną vyno už tiktai $1.29 
centus. Užeikite į Nore’s krau
tuvę pamatyt jų pilną ir įdomią 
sankrovą įvairių gėralų. Atmin
kite vardą ir.adresą: Nore’s Li- 
kerii^ Krautuvė — 159 Water 
gatvės, kampas Fox gatvės. 
Nore’s pristato užsakymus už- 
dyką — tiktai pašaukite telefonu 
3-0250. Del tikrai linksmos 
šventės arba esant kada reika
lui, ateikite į Nore’s krautuvę ir 
sutaupykite pinigų. (Skelbimas)

Klaidos Atitaisymas
Paskutiniame 46-tame “Ame

rikos Lietuvio” numeryje, įvyko 
porą klaidų, Lietuvių ’Moterų 
Klubo įvykusio vakaro aprašy
me. Nebuvo patalpinta vienos 
klubo narės vardas, ponios O. • 
Šimakauskienės, kuri prisidėjo 
gausiomis aukomis ir darbu. 
Antra klaida yra, kad svečių 
buvo arti 400, ne 200 kaip buvo 
pažymėta. J. Lendraitienė

Ūkis Pardavimui ■»
8' kambarių stuba su elektros švie

sa, kieto medžio grindis, budinkai vi
si geri, perdirbti. Pilnas ežeras žuvų. 
Pusė mylios nuo Valstijos kelio. Par
siduoda del svarbių priežasčių tiktai 
už $2,300. Kreipkitės pas: — A. P. 
Mattson, 61 Fox St., 3 gyv-, Worces
ter, Massachusetts.

Už . Kelių Dienų 
Šventė

Po kelių dienų, visi švęs Dė
kavonės Dienos šventę. Tai yra 
puotavimo šventė. Tie, kurie 
nori švęsti tikrą šventę už stebė
tinai žemą kainą, nueikite tuo- 
jaus į Nore’s Likerių Krautuvę, 
159 Water gatvės, kampas Fox 
gatvės, kur rasite nepaprastus 
nupiginimus. Pavyzdiui, Nore’s

Pardavimui
Žemės, 614 akrų, giria, gražus eže

ras, graži vie^f gegužinėm ar vištų 
auginimui. Vieta yra tiktai trejos mi
nutės nuo buso ar karo — už vieną, 
bilietą. Norbut, 4 Sargent Street, 
Cherry Valley, Mass. (47-48)

šešių kambarių namelis — 7 Glou
cester Kelias — Garinis šildymas, 
Moderniškas — $3500; šešių kamba
rių namelis, 845 Millbury gatvės — 
$2100; Keturiom šeimynom Namas, 
70 Rodney gatvės — $3,000. Kreipki
tės: — Kambarys 203, Slater Bldg., 
390 Main SŲ Tel. 4-2677; Worcester, 
Mass. (47-48)

Kada Manote Apie Pietus 
Dėkavonės Dienoje

Turėkit Mintyje

CHARLES LUNCH
92-94 Millbury St.

Worcester, Mass.
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